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Z S R R
zna tajemnicę 
energii atomowej
Znamienne oświadczenie 
uczonego brytyjskiego

PRAGA — Jak donosi agencja
CTK profesor matematyki na u- 
niwersytecie londyńskim Hyman 
Lovy oświadczy! studentom pra
skim, że Związek Radziecki nie- 
tyiko wic jak produkować bomby 
atomowe, lecz posiada już tałtfe 
bomby.
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Włoscy socjaliści 
solidaryzuję się z PPS
Wybory kwietniowe przyniosą zwycięstwo dem okrrji

„Kierownictwo włoskiej partii so 
CjaUstyeznej aprobuje sprawozdanie 
tow. Morandiego i Vecchiettiego, 
dotyczące działalności delegacji 
włoskiej na zebraniu Comisco w 
dniach 19 i 20 mfrea. Delegacja 
włoskiej partii socjalistycznej, opu
szczając konferencję na zpak pro
testu przeciwko próbom wywierania 
presji na włoską partię socjalistycz
ną i przeciwko usiłowaniom mie
szania się w sprawy włoskie, inter
pretowała należycie interesy i pre
stiż socjalistów oraz włoskich mas 
pracujących, broniąc ich jak należy.

Przemówienia Attlee z 5 stycznia 
i Bevina z (22 stycznia br. wyznaczy 
ły tzw. „socjalistom demokratycz
nym” wyraźne funkcje antykomu
nistyczne i antyrosyjskie, uznając w 
„trzeciej sile” jedyny środek wiodący 
do utrzymania równowagi między
narodowej i wewnętrznej. Tymcza
sem okazuje się coraz wyraźniej z 
dniem każdym, że czynnik ten jest 
w  istocie pomostem wiodąeym do 
nowych form rządów reakcyjnych 
i pociągającym za sobą bezpośred
nią współpracę z polityką imperia
listyczną trustów finansowych i 
przemysłowych, które kierują obec
nie biegiem spraw politycznych 
USA.

Rezolucja uchwalona 20 marca 
przez Comisco sakcjonuje jedynie 
rozłamową politykę, prowadzoną w 
łonie tej organizacji a  sprzeczną z 
interesami europejskich mas pracu
jących. Polityka ta  mogłaby zagro
zić pokojowi Europy i świata, gdy
by wyciągnięto z niej ostateczne 
konsekwencje.

Kierownictwo włoskiej partii socja

łoskiej partii socjalistycznej ogłosiło tysocjalistyczny i anlypacyfistyczny 
charakter i zaznaczając, że w stosun 
ku do Włoch zostały one powzięto z 
wyraźną myślą wpłynięcia za ich 
pomocą na kampanię wyborczą na 
szkodę włoskiej partii socjalistycz
nej i robotników, oraz w celu po
parcia interesów obcych, pragną- 
,cyęh związania Włoch z  blokiem za
chodnim;

4  stwierdza, . i
■ socjalistyczna 

się zdecydowanie
larodn włoskiego do po- 
w, która uczyniłaby z 
sardę interesów obcych 
je na nową wojnę, ka- 
a narodu; 

ujawnia manewry rządu wło- 
“  skiego, zmierzające do włączę 
nia Wioch do bloku zachodniego, kto 
rego zalążkiem była koniercncja 
brukselska z 12. marca, na której za
warto porozumienie polityczne i woj 
skowe między Francją, Anglią i Be- 
nelu-Tem;2  odrzuca uchwały Comisco z d. 

20 marca, podkreślając ich an

Włoch a

włoska partia 
przeciwstawi 

izelkira próbom

A wyraża swą solidarność z 
PPS, czechosłowacką partią 

socjal • demokratyczną i że wszyst
kimi innymi parti

Europy i świafa, które’ Walczą 
przeciwko wszelkim próbom wprowa 
dzania rozłamu wśród klasy robotni-

Na zakończenie komunikat ośwlad 
cza, że wybory 16. kwietnia będą 
stanowiły jasną odpowiedź na ma
newr Comisco, votum zaufania od

mas pracujących dła WPS i -bes 
lacyjny wyrok dła tych, którzy 
ją zamachy' na socjalizm, oraz z 
rzają do obalenia suwerenności 
i wolności narodu włoskiego. 

/RZYM. — Występując na jednym 
z wieców, zwołanych przez Front 
Ludowy, Lelio Basso stwierdził, że 
naród włoski pogiada dostateczną 

polityczną by móc samo-

20 milionów dla Triestu
Nowy gest przedwyborczy USA
WASZYNGTON. - -  Propozycja, wy ’ 

uniętą, przez Izbę Reprezentantów 
/ sprawie udzielenia „pomocy' Trie 

stowi w wysokości 20 milionów dola 
rów, została uchwalona przez łączną 
komisję przedstawicieli Izby i Se- 

itu.
Decyzje te w kołach postępowych 

traktuje się jako nowe posunięcie 
propagandowe przed- wyborami wło-

Dalsza „pomoc" USA dla Turcji
LONDYN. — Jak donosi radio 

Ankara, 37 bojowych samolotów 
amerykańskich, typu „Thunderbolt”, 
przybyło na lotnisko Maiikissar w 
ramach „pomocy”, amerykańskiej 
dla Turcji. W ciągu najbliższych- W 
dni mają przybyć eskadry bombow

Krytykując politykę ehrześcijań- 
ikiej demokracji i antyludowego 
zadu de Gasperi, mówca podkre- 

Włoch cha
rakter „pomocy
Basso wezwał włoskie masy pracu
jące, by dokonały wyboru pomiędzy 
ludźmi, którzy prowadzili i prowa
dzą dotychczas katastrofalną dla 
kraju politykę a ludźmi, którzy pra 
gną przede wszystkim bronić inte
resów ludu pracującego oraz wal
czyć w obronie pokoju, wolności i

Gticą skompromitować 
współpracowników Rooswlta
PARYŻ. — Specjalny korespon

dent „Ce Soir" w Waszyngtonie Lon 
guet donosi, że minister sprawiedli
wości Clark zamierza wytoczyć pro
cesy 6-ciu bliskim współpracowni
kom Roosevelta, zatrudnionym w

O graniczenia w  ruchu ko le jowym  ze s tre fam i zachodnim i

Sytuacja w Berlinie bez zmian
Zarządzenia radzieckie utrzymane w mocy

BERLIN. — Zastępca brytyjskie
go gubernatora wojskowego wNiem 
czech gen. Brown John odbył roz
mowę z szefem sztabu radzieckiego 
zarządu wojskowego gen. Lukja- 
czenko. Gen. Brown John prosił o 
anulowanie zarządzeń radzieckich o 
kontroli wywozu z Berlina Gen. 
Lukjaczenko oświadczył, że prośbę 
tę przedstawi marsz. Sokołowskie
mu. Zepewnił jednak generała bry-

tyjskiego ż? t  bardzo mało s

Zgromadzenie ONZ rozpatrzy w kwietniu sprawę Palestyny

Rada B ezpieczeństw a w zy w a  
A rabów  i Ż ydów  do rozejm u

LAKĘ SUCCES — Rada Bezpie
czeństwa jednogłośnie uchwaliła 
wniosek Stanów Zjednoczonych o 
wezwaniu Żydów i Arabów w Pa
lestynie do zawarcia rozejmu.

SOWY JORK. — Rada Bezpie
czeństwa postanowiła większością 9 
głosów przy 2 wstrzymujących się 

ZSRR i Ukraina — zwołać sesję 
nadzwyczajną Zgromadzenia Ge
neralnego ONZ celem ponownego
rozpatrzenia kwestii Palestyny.

Na podstawie tej decyzji sekreta
riat generalny ONZ wyznaczył ter
min sesji na dzień 16 kwietnia br.

WASZYNGTON- — Członek Izby 
Reprezentantów Emanuel Celler, de 
mokrata z Nowego Jorku, wystąpił 

wnioskiem, by prezydent Truman 
wysłał natychmiast swago przedsta
wiciela do Palestyny na znak u

podkreśla, że posunięcie to prze
cięłoby niejasną sytuację, wytwo
rzoną ostatnim oświadczeniem pre
zydenta Trumana.

JEROZOLIMA. — Z dniem K 
kwietnia ma być wstrzymana ko
respondencja zwykła i  polecona 
między Palestyną a  innymi krajami. 
Korespondencja lotnicza i telegra
ficzna zostanie utrzymana aż do dal

by Marsz. Sokołowski zmie- 
ił wydane zarządzenie.
Brytyjskie pociągi wojskowe htó 

; wyjechały z Berlina i zostały za 
trzymane na grańięy... strefy radziec 
kiej, zostały cofnięte z powrotem do 
Berlina.

BADEN BADEN — Francuski po
ciąg wojskowy, który miał przybyć 
dc Berlina we czwartek w południe 

który został Otrzymany przez stra 
> radzieckie na stacji Marienborn 

(stacja graniczna strefy radzieckiej) 
wyruszył normalnie w drogę do

Berlina wczesnym popołudniem.

Władze radzieckie nie przepuści
ły na teren swojej strefy pasażerów 
niemieckich którzy nie posiadali od 
powiednich dokumentów tranzyto
wych. Pociąg amerykański zatrzy 
many w nocy w Marienborn, nie o- 
puścił tej stacji.

dzeń przemysłowych i innych arty 
kulów z Berlina do Niemiec zachód 
nieh wzmógł się w  ostatnich dniach.

Podczas gdy w  ciągu eałego miesią- 
wywieziono ok. 2 tysl wa

gonów, to w jednej tylko ostatniej
dekądzie marca wywieziono 
gonów. Drogą kołową wysłano do 
brytyjskiej strefy Niemiec 1,175 u- 
rządzeń mechanicznych i materia- 
lów żeliwnych.

1 maja otrzyma GSR konstytucję
PRAGA — Dziennik „Svobodne 

Noviny" donosi, że prawdopodobnie- 
już w dniu 1 maja ogłoszona zosta 
nie nowa konstytucja Czechosło
wacji.

Czechosłowackie Zgromadzenie Na 
rodowe zbierze się 7 kwietnia br. W 
ciągu miesiąca zakończy ostateczną 
redakcję konstytucji.

granicznych, oraz 12 przywódcom 
partii Wallace’a. Osobistości te ma
ją być oskarżone o rzekome „wyda- 

e tajemnic bomby atomowej”. 
Korespondent podkreśla, że ce

lem tych inspirowanych procesów, 
nie opartych na żadnym materiale 
dowodowym, jest skompromitowa
nie za pomocą absurdalnych oskar
żeń przedstawicieli postępowej czę
ści społeczeństwa amerykańskiego 
oraz zmniejszenie szans wyborczych 
kandydatury Wallace’a w wyborach 
na prezydenta USA.

Saara oficjalnie częścią Francji
PARYŻ. — Francuskie minister

stwo spraw zagranicznych wydało 
komunikat, stwierdzający całkowite 
przyłączenie okręgu Saary do fran
cuskiego systemu gospodarczego.

W dzienniku urzędowym opubliko 
ario tekst unii celnej, podpisanej 

przez premiera Schumana, min. Bi- 
daulta i ministra skarbu Rcne Ma
yera. OdtSd wszystkie traktaty, Iron 
wencje i układy natury gospodarczej 
zawierane przez Francję z państwa 
mi obcymi, dotyczyć będą w w in d  
mierze i Zagłębia Saary.

Charakterystyczna dymisja
Po Eisenhowerze otrzymał dymisje dowódca lotnictwa

Emisariusz Trumana na audiencji u Franco £
MADRYT — W pałacu Prado od-1 rozmowa ta będzie omawiana ne 

była się rozmowa gen Franco z wy- piątkowym posiedzeniu gabinetu 
słannikiein osobistym prez. Trutna- hiszpańskiego.

i  — Myron Taylęrem. Taylor odbył również rozmowę z
Nie podano do wiadomości przed- nunojuszero papieskim Gaetacs Ci-

. Wjądomo ii osgnaui,

WASZYNGTON — Generał Kari 
paatz, szef sztabu lotnictwa Sta- 
jw Zjednoczonych podał się do dy 
isji z dniem 1 lipca. PrezTru 
i jego miejsce mianował 

Noyds V»n.dcnaerga, dotychc: 
zastępcę szefa sztabu

Gen. Spaatz wystosował list do mi 
nistra lotnictwa Stuart Symingtona, 
w  którym zawiadamia, że zm ierza 
rozpocząć urlop 15 maja i nie po- 
wróeić jaż z urlopu na swe poprze
dnie słaopwieko, W Kście swym

gen. Spaatz zaznacza, że decyzje 
swą powziął po gruntownym roz
ważeniu swojej odpowiedzialności 
wobec narodu i lotnictwa Sianów 
Zjednoczonych.

WASZYNGTON. — Po pięcidat-

ieniu pomocy Chinom Czang - Kai- 
Szeka w wysokości 463 milionów 
dolarów. Ustawa będzie jeszcze roz
patrzona przez Izbę ReprezeataB-
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Prezydent R. P. o zadaniach Harcerstwa
1 b. w. Prezydent R. P. przyjął w

Belwederze naczelnictwo Związku
Hercerstw* Polskiego,

Czwarty kurs 
Centralnai Szkoły PPS

WARSZAWA, -  W dnln 19 b, m, 
rozpocznie się w socjalistycznym «>- 
środku szkoleniowym Im, Stanisława 
Dubois w Otwoeku czwarty kurs 
Centralnej Szkoły Partyjnej PPS.

Wykłady trwać będą 3 miesiące.

Obrady plenum W PPS
wo Wrocławiu

WROCŁAW. (PAP) -  Na plenai- 
aym posiedzeniu wojewódzkiego Ko
mitetu PPS we Wrocławiu, wobec 
ustąpienia prezydium wojewódzkie
go komitetu PPS, dokonano wyboru 
nowego prezydium, na czele którego 
stanął Jako przewodniczący wojewo
da wrocławski mgr. St. Piaskowski

4 miliony narybku węgorza 
w drodze do Gdyni

OLSZTYN. (PAP) -  Zamówiony 
narybek węgorza znajduje się w 
drodze do partu gdyńskiego i nadej
dzie około 20 kwietnia. Narybek po 
chodzi z rzeki Sewern, która u swe
go uiłcia do Atlantyku tworzy itatu 
ralny zbiornik węgorza szklistego, 
t. zw. „monte". Transport w Hołd 4 
milionów sztuk oraz narybek wej
dzie do portu w Gdyni, skąd doslar 
esony będzie do 2 punktów rozdziel
czych w Olsztynie i  Bydgoszczy.

„Kadra Instruktorską Z, H- P, — 
powiedział Prezydent — powinna st. 
b|e postawić za naczelne zadanie bu 
dzenie u młodzieży głębokie! miłości 
Ojczyzny, wykształcenie w nie) go
towości do ofiarnei służby 
dla kraju

historii Narodu, przez harmqniinc łą 
ozenie doświadczeń terenowych z 
nabytą w szkole wiedzą.

Na zakończenie ob. Prezydent pro 
sił naczelnictwo o przekazanie lego 
serdecznych pozdrowień młodzieży, 
zorganizowanej w Z. H. P,

Co mówi nr 339 o dem okracji
Polityczny tupet zbrodniarza Kopia

BBRL1N. (Tfii.EPRESS) -  p F<r 
szły niemiecki delegat na konterew 
cię marshailowską, zbrodniarz wo- 
jenny, premier Dfllnęj Saksonii, Heim 

Kopf, zamieszany w przedłużą, 
się kryzys gabinetowy, dał 

nadzonytn na w|ęęu W Walsro. 
de wspaniałą lekcję „niemieckiej de
mokracji",

„Potrzebujemy rządu, popartego 
nrzez znaczną większość — oświad
czył numer 339 z 65 listy zbrodnia
rzy wojennych. —’ Kiedy nasz Land- 
tag utworzy taki rząd, wówczas roz 
wiążą Landtag. Zapytam wówczas 
lud, czy gotów Jest pójść drogą, któ

rą mu wskażę — tą drogą, którą n- 
ważam za właściwą,”

Niemiecka prasa demokratyczna 
podkreśla, że byłoby rzeczą znacz
nie słuszniejszą wydać zbrodniarza 
WoienneRO Kopfa Polsce, która do
maga się jego ekstradycji, niż pozwą 
Jąć mu pa wygłaszanie mów, żywe 
przypominających przemówienia na) 
większego zbrodniarza wojennego.

I PRASY ZflbRfiHItZiiE)

Ograniczenia i kontrola
w ruchu iii ędzystrałowym

BERLIN (PAP) — Transport to
warów został na podstawie zarzą
dzenia radzieckiego komendanta w 
Berlinie zakazany w godzinach noc 
nyoh od 23 do 6 rano. W porze 
dziennej transport towarów przez 
granicę strefy radzieckiej będzie do 
zwolony po okazaniu prawa Jazdy 
i prawa przewozu towarów-

BERLIN (PAP — Dzienniki dono 
szą, ie  pociągi amerykańskie, bry
tyjskie 1 francuskie nie zostały do 
puszczone na teren strefy radziac-

15
GDAŃSK, -  W dniu 30 i 31 uh. 

miesiąca weszło do portu w Gdań
sku I Gdyni ogółem 15 statków ob- 
eyeh po załadunek węgla. W dniu 
M b. m. s Gdyni odeszło 9 statków 
« węglem, zaś z Gdańska w dniu 30

H b, m. — 8 statków,

2i lUu wlilbliitali
-  ziemniaki, faja i masło

WARSZAWA. -  1 kwietnia przy
był de Warszawy dyrektor wielkie
go koncernu skowanego w Palesty
nie mr, P, Friedman, który przepro
wadź rozmowy ze Ziednoczenlem 
Przemysłu Skórzanego w Polsce iw 
lemat tronzakeji wymietmel. W za
mian ze skóry zwierzęce, zwłaszcza 
wielbłądzie, końcem, który renrezen 
tole P. Friedman .pragnąłby nabyć w 
Polsce duże iloiel artykułów żywno 
ściowych, jak: ajemniaki, iaja, masło 
1 konserwy rybne.

73-letni maturzysta 
gimnazjum TUR

LIPNO (PAP) W gimnazjum i 
lioęum ogólnokształcącym dla do
rosłych, prowadzonym przez TUR 
w Lipnie, odbyły złe pierwsze eg
zaminy meturafte- Świadectwo do] 
nątpicl otrzyma' m- in- 78-letał Re 
muald aóraW » Wpna.

Elizie będą pracować 
brygady „SP" w rato 1948
WARSZAWA (SAP) Niezależnie 

ojj sześciu brygad „Służby Polsce”, 
które znajda zatrudnienie przy od
budowie stolioy i w  pracach w woj. 
warszawskim, cztery brygady mlo- 
dziełowe „SP” zatrudnione bada w 
Zagłębiu śląskim przy budowie ko- 

i rejonach: Nowy Bytom, Za
brze, Dąbrówką, Słupna, Janów i 
Brzezinka; jedna brygada budować 
bedzie osiedle mieszkaniowe dla 
górników kopalni „Ziemo-wit”, 
inna brygada zajrole się odgru
zowaniem Gliwic, trzecia zatrudnię 

zostanie w Blachowni i Kędzie
rzynie, czwarta w Dworach k. O- 
święcimia przy odbudowie Państw. 
Zakładów Syntetycznych.

Ogółem w woj śląsko-dąbrowskim 
pracować bdzie 7 i K brygad- W 
Poznaniu przy obwalowywaniu rze 
ki Warty pracować będzie Jedna 
brygada, w woj, gdańskim dwie 
brygady, a  m. in.: w  Gdyni przy 
budowie linii kolejowej, w  Orłowie 
na trasie Gdańsk-Odynia I przy 
praoaoh melioracyjnych w okolicach 
Tczewa i Malborku, w  Szczecinie 
zatrudnionych będzie 2 i  A  bryga
dy przy odbudowie miasta i portu 
szczecińskiego, porządkowaniu te
renów wystawy, przy rozbudowie 
węzła kolejowego i pracach wodno’ 
melioracyjnych w Cedyni k. Szcze
cina,

W woj. wroolawsfcim pracować 
będzie l  i K brygady przy odbudo 
wie Wrocławia i na Odrze w rejo
nie Brzegu Dolnego.

klej, ponieważ załoga tych pocią
gów nie zastosowała się do zarzą
dzeń kontrolnych, wydanych przez 
władze radzieckie.

BERLIN, (PAP) — Gen. Clay, 
omawidjao na konferencji prasowej 
ograniczenia w ruchu międzystrefo 
wym, oświadczył, że amerykańskie 
władze okupacyjne postanowiły u-1 
trzymywać łączność między Berlt- 

strefą amerykańską przy 
pomooy samolotów.

BERLIN, 'PAP) — Zastępca gene 
rata Robertsona, wystosował pismo 
do zastępców gubernatorów wojsko 
wych strefy radzieokiej, amerykan 
sklej i francuskiej, proponując zwo 
łanie konferencji dla omówienia 
kontroli ruchu międaystrefowego.

Siadami Hitlera

Aresztowanie „podejrzanych" 
demokratów

NOWY JORK (TELEPRESS) -
Departament Stanu wydał polece
nie zaaresztowania siedmiu obco
krajowców, podejrzanych o działał 
ność „komunistyczną". Ogólnie 
Więc w ostatnich 17 miesiącach 
aresztowano 37 komunistów.

Jeden z uwięzionych, Leon Cal- 
lau, urodzony w Greoji, jest ojcem 

dzieci, które wszystkie urodziły
C w Stanach Zjednoczonych.

Aresztowania te miały miejsce 
pięciu Stąnaoh, na zachód od Kali, 
fornii do stanu Ohio. Wśród uwię
zionych znajdują się; przywódca

iwedzkiego związku ' marynarzy, 
przywódca Finnów w USA, przy
wódca Jugosłowian w Ameryce; 
John Hiltz, demokratyczny działacz 
niemiecki w  USA; Peter Kusnir — 
czołowy działacz ukraiński i James 
Mackay, działacz kanadyjski.

f1order<y 3 milionów ludzi
8 kwietnia nrzez sadem w Norymberdze

NORYMBERGA (SAP) Dnia 81 przyznaje się do spowodowania 
kwietnia rozpocznie się w  Norym- śmierci przeszło 100 tysięcy osób.
berdze proces 24 dowódców nie- — — — -— —— -------— — —
mieckich „batalionów specjalnych", |
ktprę dokonywały niszczenia ludzi 
„niższych rasowo oraz elementów 
politycznie niepożądanych”

Oskarżeni mają na sumieniu 
śmierć około trzech milionów osób,
Główny oskarżony, Otto Ohlcndorf,

Żołnierze
i oficerowie amerykańscy

biorą czynny udział w walkach

Socjaliści niemieccy 
przeciw planowi Marshalla

BERLIN (SAP), — Członkowie ze 
iretąrlatu centralnego niemieckiej 
Partii Jedności Socjalistycznej 
;SED) Walter Ulbrioht wygłosił w 
Dreźnie przemówienie, w którym 
wyjaśnił jek niebezpieczny jeet dla 
Niemiec pleń MereheUe.

Plan Marshalla godzi w gospodar

Hę niemiecka, ponieważ amerykań- 
kaplkaliści pod pretekstem

„pomocy" będą starali się wycisnąć 
z Niemiec jak najwięcej węgla z 
zagłębia' Ruhry i uniemożliwić w 

sposób rozwój niemieckiej pro- 
dukoji przemysłowej.

Kraje Europy Zachodniej, którym 
będzie przyznana część węgla z Za
głębia Ruhry .-będą musiały zgodzić 
się za tó na podporządkowanie 
swej gospodarki woli magnatów 
amerykańskiego przemysłu zbroje
niowego.

Ulbrlcht podkreślił również, że 
plan Marshalla oznaczyłby wzmoo- 
nlente koncernów niemieckich co 
stanowiłoby poważne zagrożenie nie 
mieckich związków zawodowych.

BELGRAD. (SAP) — Radiostacja 
wolnej Greoji za agencja Elephteri 
ellada cytuje depeszę z Epiru po
twierdzającą, że żołnierze amerykan 
soy biorą czynny i bezpośredni u, 
dział w  wojnie domowej w Grecji 
po stronie rządu ateńskiego.

Ostatni rozkaz dzienny ateńskiego 
gen. ASimakis Vasilis dowódcy 76 
brygady 8 dywizji monarchofaszy- 
stów otwaroie mówi o udziale ame 
rykańskioh oficerów w wałkach na 
terenie Grecji.

Radiostacja wełnej Grecji nadała 
apel do wszystkich oficerów i żoł
nierzy armii rządu ateńskiego aby 
Odmówili walki i dalszego prsełe- 

a krwi ze obee interesy i aby 
przyłąesyli się de ludu w  jege wal- 
ee o wolność i nieaąleżność Grecji. 
Radio wolnej Grecji nadało również 
komunikat stwierdzająoy, że oddzta 
ły greckiej armii demokratycznej 
dokonały pomyślnych operacji bojo 
wych na terenach Rumolii Macedo
nii 1 Tracji.

Weryfikacja
zrehabilitowanych

WARSZAWA (SAP) Ustanowie
nie przez ministra sprawiedliwości 
specjalnego pełnomocnika do zbada 
n(ą spraw kolaboracji w  okresie o- 
kupacji niemieckiej zaktualizowało 

nowo sprawy szeregu osób, któ 
zbyt pochopnie zostały zrehabil) 

towane,

W najbliższyoh dniach prokurator 
Gubińaki, jako pełnomocnik mini-, 
stra sprawiedliwości, nawiąże kon, 
takt z organizacjami społecznymi t 
raz zawodowymi i zbada akta są
dów koleżeńskich i komisji wery- 
fikaoyjnyeh związków artystycz
nych oraz samorządów zawodowych 
lekarzy, adwokatów i t,p-

pracy z okupantem sprawy człon
ków tych związków będą przekazy 
wane do w'aśoiwych prokuratur, cę 
lam wszczęcia dochodzenia i skiero 
wania sprawy na drogę sądową.

Zgon E. E. Kischa
PRAGA, Egon Erwin Kisoh, wy 

bitny dziennikarz socjalistyczny, o- 
raz autor wielu książek reporta- 
wyeh, zmart w  Pradze we środę, 
wieku lat 88.

Urodzony w Pradze, Kisch praco 
wai nad książką o Amaryoe Połud 
niowej, gdzie przebywał podczas 
wojny. Długotrwałą choroba 1 para 
lit zakończyły jego życie, które o- 
kreżteł sam, jako „nie nadzwyczaj 
ne, ale i tak za bogate dla niektó
rych”

Psychoza w Grecji rządowej

LA TRIBUNE DE GENEYE
„W ostatnich tygodniach kores

pondenci prasowi w Grecji, nawet 
z wielkich dzienników amerykań
skich nie byli pobłażliwi dla przy
wódców Grecji rządowej. Mówili 
wiele o demoralizacji I bezsilności 
wysiłków amerykańskich. W rze
czywistości istniały poważne roz
bieżności i różnice między wład
cami ateńskimi i misją amerykań
ską1'.
Rola dziennikarza w Grecji raądn 

wej nie jest łatwa, Korespondent 
szwajcarski skarży się:

„Każdy dziennikarz zagranlozny, 
który nie clrce widzieć wszystkie
go w Greoji przez różowe okulary, 
jest traktowany Jako komunista, 
lub agent piątej kolumny przez 
miejscową prasę konserwatywną". 
Misja amerykańska, kontynuuje 

korespondent szwajcarski, naturalnie 
przeforsowała wszystkie swoje post* 
laty, Najłatwiej dogadali się Amery
kanie ze „starym gentlemanem", 
zdziecinniałym Śofulisem, którego 
.pogodzili" z obecnym wicepremie
rem I skrajnym reakcjonistą Tsatda- 
risem. Mimo to stosunek szerszych 
kól greckich, które do niedawna by
ły nastawione entuzjastycznie do A-
merykanów, pogorszył się,

„Grecy uskarżają się, że Amery 
kanie porównują Ateny z... jaskinią 
Ali Baby, Jednakie bez Jego skar
bów, reszta zaś Grecji uważają z* 
jedną wielką domenę partyzan
tów”. |
Hałaśliwe manifesiacie zwolenni

ków Tsaldarisą, przejawialące się 
m, in. w śpiewaniu piosenek o „Wu- 
iaszkn Trumanie’’, nie wystarczalą 
jednak, by ukryć przed rozsądniej
szymi Amerykanami całą smułuą 
prawdę,

„Niewątpliwie w związku z tym
22 procent personelu m'sji amery
kańskie) w Grecji oświadczyło, że 
powróci do Ameryki w końcu czar 
wca z chwilą wygaśnięcia pierw
szej części ich kontraktu. Wyją
tek stanowią tylko oficerowie, kić 
rzy pozostałą w Grecji dla wypeł
nienia przydzielonych im zadał*- 

jZartobliwe uwagi korespondenta 
szwajcarskiego rzucaią nieco światła 
os nastroje wśród Amerykanów, kió 
rym grecka awantura ąWtiiaszka 
Trnnwna" zaczyna dawać się we
znaki.

108 przestępstw na godzinę 
w USA

NOWY JORK (Teleprese) Qpub» 
kowany raport Federalnego Urzędu 
śledczego podaje, że w roku W  
w Stanach Ziednoozonyoh przzełęt- 
nto W elągił każdej godziny zostało 
popełnionych 108 przestępstw, J2 
osób zostało żabttyoh lub ranionych 
w czasie dokonywania przestępstw. 
Ogólna roczna liczba zbrodni wyno

■ 1.665.000.

Franco szkoli 800 Niemcom

- CZEGO ON MOZĘ NAS JESZCZE NAUCZYGł
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Wydajność pracy w gospodarce kapitalistycznej
Polska doznała w czasie wojny stc 

sunkowo największych s tra t. ze 
wszystkich państw. Bez pomocy i 
zewnątrz — oprócz braterskiej po
mocy Związku Radzieckiego — Na
ród Polski przystąpił do odbudowy. 
Podstawę do realizacji tych zamie
rzeń daje Polsce zarówno jej dzisiei 
sza struktura geograficzno - gospo
darcza, jak i nowy ustrój społeczno 
gospodarczy, który w mieście i na 
wsi wyzwolił olbrzymie siły wytwót 
cze mas pracujących.

tych warunkach sprawa wzmo 
żenią wydajności pracy wysuwa się 
ua naczelne miejsce.

Korzystając z licznych doświad
czeń. Które w tej dziedzinie dał nam 
ruch współzawodnictwa pracy, spró 
bujemy prawidłowo ustalić koncep
cje współzawodnictwa.

Przy omawianiu tego zagadnienia 
napotykać możemy na szereg daw
nych uprzedzeń do sprawy wydajno
ści pracy, piątego też przede wszyst 
kim winniśmy dać odpowiedź na py
tanie: diaczego pracownik fizyczny 
e/s umysłowy zainteresowany jest 
ohc-nie we wzroście wydajności

Otóż świat p: cy. zależnie od sy
stemu gospoda iczpki, w którym się 
znajduje, Jest pozytywnie lub nega-; 
tywnić zainteresowany sprawą wy
dajności p rąej. Czy pracownik umy 
słowy lub robotnik mógł w kapitali
stycznym systemie produkcji prze
jąć się tym problemem i czy mógł 
wtedy postawić przed sobą zadanie 
inicjowania lub współdziałania 
ganizouaiiiu społecznych form walki 
o wydajność pracy? Jasne, że nie.

W kapitalistycznym systemie pro
dukt .wytworzony pracą robotnika, 
służył tylko jako środek do pomna 
żania prywatnego kapitału. Z całe) 
wyprodukowanej przez świat pracy 
masy wytwórców część tylko otrzy 
mywali pracownicy w postaci płacy. 
Druga zaś część nie służyła społecz
ności, lecz przywłaszczona była 
przez kapitalistów. W uśtroju kapi
talistycznym robotnik fizyczny czy 
umysłowy traktowany jest tylko la
ko narzędzie dla wzbogacenia się ka 
pltalisiy. dla zdobywania przez nie 
go zysków.

KAŻDA AltTODA DOBRA..
W tym celu kapitalista używa 

wszystkich możliwych środków. U 
pierwszej fazie usilnie on pomnożyć 
przynoszącą mu zysk produkcję 
przez powiększenie ilości urządzeń 
technicznych, maszyn, narzędzi, o 
raz ilości robotników. Usiłuje on rów 
nież zwiększyć swój zysk przez 
powiększenie godzin pracy, zatrud
nienie kobiet-i dzieci nieletnich 1 t  p. 
Każda metoda jest dla niego dobra, 
jeżeli daje perspektywę zysku.

Patrząc z ograniczonego punktu 
widzenia kapitalistycznego produ
centa decydującym, zasadniczym za
gadnieniem produkcji była zawsze 
wydajność pracy maszyny czy człn

A t-.ainość pracy decydowała o 
k"-z-acli produkcji bezpośrednio, 
o ' ewentualnych zyskach pośrednio.

Im większą wydajność wykazy
wał robotnik lub maszyna, tym 

'mniejsze były jednostkowe koszty 
wytwarzania, tym większa różnica 
między kosztami Własnymi, a  osią
ganą ceną rynkową.

, W swej późniejszej fazie 
wej kapitalizmu monopolistycznego 
Niędogodnfiśei wynikające (ilą indy
widualnego przedsiębiorcy wskutek 
Kiniiiiirencji zostają usuwane przez 
zmowy kartelowe. Kartele usuwają 
moment konkurencji, hamują postęp 
techniczny, co nie przeszkadza w j- 
m- gąnjn jąk największych -wysiłków 
od pracujących.. Wynikiem działalno 
śei karteli, jako formy monopolisty-,z 
ncito kapitalizmu, są stosunkowo nie 
wielkie ilości za tu dnionyeh robotni 
ków oraz wielkie izesze beziobot- 
nych.
USA KOLEBKĄ NOWOCZESNEGO 

KAPITALIZMU
Dopingowanie robotnika stawkami 

akordowymi, praca dzieci, inwesto

(i) Podniesiona przez mocarstwa 
zachodnie sprawa Triestu 
tylko zagadnieniem jednego miasta, 

pewnego obszaru terytorialnego, 
który na podstawie zawartego w 
1947 r. traktatu pokojowego z Wło
chami został im odebrany. Do Trie
stu zgłosiła swe roszczenia Jugosła-

ia, gdyż to miasto, a równocześnie 
znaczny port na Adriatyku, znajduje 
się jak wyspa, nie całkowicie wło
ska, wśród rozległego morza słowian 
skiego. Triest nie został jednak przy 
znany Jugosławii Stworzono z nie
go wolne miasto, coś w rodzaju 
przedwojennego Gdańska. Stworzono 
więc typowy kompromis, który nie 
zadawalał ani Włoch, ani Jugosławii 
aie w istniejących warunkach by) 
rozwiązaniem rozumnym, chociaż po 
łowlcznym, rozwiązaniem, na które 
wyraziły zgodę wszystkie cztery 
wielkie mocarstwa.

Zdajemy sobie sprawę, że w spra-
■ie Triestu mogłyby dojść do po

rozumienia bezpośredniego między 
sobą obydwa najbardziej zalntereso 

państwa: Włochy 1 Jugosławia. 
Na to trzeba jednak czasu i odpo
wiednich warunków. Lewica włoska 
już dzisiaj twierdzi, że gdyby w jej 
ręku znajdował się ster rządów, to 
takie porozumienie mogłoby nastąpić 

ciągu bardzo krótkiego czasu. 
Stany Zjednoczone, Wielka Bryta

nia i Francja nie oglądając się na 
porozumienie z Rosją Radziecką, u-

ażały za stosowne wystąpić z pro 
pozycją oddania Triestu Włochom, 
podnosząc w ten sposób nie sprawę 
jednego miasta-portut ale zasadniczy 
problem rewizji traktatu pokojowego 
niedawno zawartego.

Problem taki znany nam jest z o- 
kresu międzywojennego. Po' pierw
szej wojnie światowej podnosić go 
zaczęły Niemcy, domagając się zwrn 

Śląska, Wielkopolski i Pomorza, 
ponadto wspominały również o 

wchłonięciu Austrii. Podnosiły go 
również Węgry, nie chcąc się pogn 
dzić z okrojeniem! terytorialnymi.
ustalonymi w traktacie w Trianon.

Niewyraźny stosunek wielkich mo
carstw do zagadnienia rewizji trak
tatów pokojowych był jedną z, waż- 
tych przyczyn ogólnego sianu nie
pewności w Europie. Polska, Jugo
sławia, Czechosłowacja i  Rumunia 
zdecydowanie występowały przeciw 
ko rewizji traktatu wersalskiego I 
wszystkich traktatów z nim związa 
nych, które regulowały stosunki po
wojenne. Dwulicowa polityka mo
carstw zachodnich specjalnie dotkll 
wie odbijała się na Interesach Polski

Obecne wysunięcie sprawy Triestu 
fest czymś niesłychanym w stusun-i

wanie w początkowym okresie kapi 
talizmu, kapitału w coraz szybciei w 
coraz sprawniej produkującej maszy 
nie, a w okresie późniejszym wyrów
nywanie różnic w dobie karteiizacii 

wreszcie wydobycie z siły robo
czej maksimum wydajności poprzez 
naukową organizację pracy — 
etapy walki o zapewnienie sobie 
ksimum zysku. Naturalnie ta walka 
o obniżenie kosztów produkcji nit 
ma nic wspólnego z troską o konsu
menta, o dostarczenie mu tańszego 
towaru.

Koniec XIX wieku przynosi 
państwach kapitalistycznych nc 
formy walki o wydainość pracy. Ko 
lebką tych nowych form stają się 
Stany Zjednoczone, a pionierem irli 

Taylor, twórca naukowej orga
nizacji pracy nowego systemu orga 
nizacji pracy nazwanego „tayloryz- 
mem".

W Stanach Zjednoczonych, kraju 
wielkiego rozwoju przemysłu, dzia
łały najsilniej te wszystkie eiemen 
ty, które rodziły potrzebę orgamza 

pracy, umożliwiającej inaksyhtąl

ne wzmożenie wydajności pracy. Ol 
brzymia koncentracja kapitału, dale
ko idący podział pracy, rozwój tech 
niki, konkurencja postawiły tam w 
ostrej formie walkę o wydajność 
Pracy i zrodziły system naukowej 
organizacji pracy.' Wiedza technicz- 

mająca na ce|u badanie sił przy
rody pod kątem widzenia zastosowa- 

ich-praktycznie w produkcji, zo
stała uzupełniona nową nauką o sto
sunku czynnika ludzkiego do innych 
środków produkcji. Twórcy nauko
wej organizacji pracy opracowują 

tylko dla pojedyńezych ząkłs- 
■ pracy, aie dia całych gałęzi 

przemysłu metody organizacyjne pod 
noszące znakomicie wydajność Przy 
minimalnych zresztą wkładach inwc 
stycyjnych.

NAUKOWA ORGANIZACJA 
WYZYSKU

totą naukowe; organizacji pracy 
jest planowe doskonalenie procesu 
wytwarzania od strony ekonomicznej 
jest badanie metod i środków naj
lepszego wyzyskania energii biologi

Z naszego stanowiska

Próby podważania pokoju
wego Japonii, dlatego właśnie są mo 
bilizowane siły reakcji przeciwko 

i Rosji Radzieckiej i wszystkim pań
stwom demokracji ludowej.

W rachunku wojennym mocarstwa 
zachodnie samowolnie i lekkomyśl
nie, a zarazem brutalnie przekreśla
ją straty i zniszczenia wojenne 
swych sprzymierzeńców, zapomina
ją o straszliwych spustoszeniach, któ 
rym ulegała Rosja Radziecka, nie 
chcą pamiętać o milionach poległych 
i pomordowanych ludzi. A przede 
wszystkim państwa zachodnie abso
lutnie nie iicźą się z troską o nale
żyte zabezpieczenie pokoju, która do 
minuje w całej powojennej polityce 
Rosji Radzieckiej i wszystkich 
państw' demokracji ludowej. Chodzi 
natomiast o utrwalenie w Europie 
systemu kapitalistycznego, zatrzyma 
nie pochodu reierm społecznych, któ 
rę są znamieniem nowego, nadchodzą 
tego już świata.

Dochodzące nas z zachodu odgłosy 
świadczą, że narody mają inną 
nę aniżeli ieh rządy. Narasta w nich 
zrozumienie, że obecny stosunek do 
państw byłej osi ma posmak gene
ralnego rozgrzeszania tych elemen
tów, kfóre przyczyniły się do wybu
chu drugiej wojny światowej, a na
wet nią kierowały, które w powo
jennym układzie stosunków zrobią 
wszystko, byle nie dopuścić do 
utrwalenia pokoju i zgodnego współ- 
życa pąrodów.

Powojenne ustosunkowanie się ir.o 
carstw zachodnich do pobitych 
państw byłej osi nie pozwala na doj
ście w nich do głosu elemeniów po
stępu społecznego prawdziwie demo
kratycznych, które mogłyby dać gwa 
rancję, że będą umiały włączyć swo 
je narody w ten nurt dziejów, w któ 
rym zapewni rozładowanie plenawii 
ści i zlikwidowanie istniejących nie
porozumień I rozbieżności.

Wydawać się mogło, że po wojnie 
zostaną stworzone tego rodzaju wa
runki, w których narody znane ze 
swej agresywnej postawy, itnperlaji- 
listyczne, burzące pokój zrozumią 
błędność dróg, które wybleręły. W 
rezultacie dążeń w tym kierunku 
widzimy niewiele, a tam, gdzie się 
przejawiają, natrafiają na zdecydowa 

sprzeciwy mocarstw zachodnich. 
Przy sterze mają, się utrzymać ci, 
którzy przy najbliższej okazji będą 
skłonni podjąć grę wojenną na nowo 
podwoić stawkę, byje się odbić.

Podżegaczom wojennym nie wróży 
my jednak sukcesów. Pokój prawdzl 
wy rodzi się wśród wielkich trudno
ści niewątpliwie Jednak nadejdzie.

kach międzynarodowych. Wysunęły] 
ją przecież nie Włochy, ale właśnie ] 
ci, którzy przed niedawnym czasem 
sami nakłauiaii delegację włoską, 
aby zaproponowany kompromis pizy 
jęła. Alin. Bidauit, który byt twórcą 
tego kompromisu, dzisiaj twierdzi, że 
trzeba naprawić rzekomą krzywdę 
wyrządzonę Włochom.

Powód tego wystąpienia trzech mc 
carstw zachodnich jest dostatecznie 
jasny. Sprawa Triestu została wysu
nięta jako manewr taktyczny, aby 
reakcji włoskiej dać jeszcze jeden 
atut wyborczy do ręki. Chodzi rów 
nież o próbę wbicia klina między 
Włochy lub Jugosławię, a Rosję Ra 
dziecką. To wszystko nie ma absolut 
nie nic wspólnego ani z naprawie
niem rzekomej krzywdy Włoch, ani 
tym bardziej z rzetelną troską o u- 
trwalenie pokoju w Europie.

Po zakończeniu drugiej wojny świa 
fowej obserwujemy osobliwy stosu
nek mocarstw zachodnich do swoich 
niedawnych -sprzymierzeńców. Jugo 
slawia przez cały okres wojny prowa 
dziła nieprzerwanie bohaterską, po 
rywającą walkę ze wspólnym wro
giem. Poniosła w tej watce nadzwy
czaj dotkliwe, olbrzymie .straty. Jej 
'wielce połowiczny sukces w spra
wie Triestu był owocem długotrwa
łych pertraktacji wewnątrz Wielkiej | 
Czwórki. Teraz jej żywotne intere
sy narażone są na szwank, bo nic- 
dawnyjn sprzymieńcom jest potrzeb 
ny manewr taktyczny w krętackiej 
grze, którą prowadzą na terenie Eu
ropy. Nie rozwiązując niczego, przy 
czyniają się w wybitnym stopniu do 
zadrażnienia stosunków między pań 
stwami, które mają duże szanse, aby 
ich demokracje usunęły wszelkie nie 
porozumienia między nimi, wnosząc 
cenny wkład w dzieło pokoju.

Bezceremonialny stosunek do Ju
gosławii wywodzi się poza tym z te 
go samego źródła, z którego wynika 
ją tu i ówdzie podnoszone zastrzeże 
nia do naszych granic zachodnich, 
ustalonych i uznanych w umowie 
poczdamskiej, z lego samego źródła, 

którego wychodzi cała akcja skiero
wana przeciwko Rosji Radzieckiej.

We wszystkich wypadkach chodzi 
o udzielenie poparcia reakcji, którą 
cieszy się względami kapitalistów 
amerykańskich i całej reakcji mię 
dzynarodowej. Dlatego właśnie Stany 
Zjednoczone, Wielka Brytania I Fran 
cja nie cofają się przed przekreśle
niem swyeh podpisów na zawartych 
traktatach I umowach, dlatego odhu 
dowa Niemiec staje się najbardziej 
centralnym zagadnieniem powojen
nej Europy, dlatego następuje szyb

ka odbudowa potencjału przemysło

cznej człowieka dla celów produk
cyjnych.

Twórcy naukowej organizacji pra
cy wypracowali metody badania 
wszystkich elemeniów pracy robotni 
ka. Badano uzdolnienia robotnika, je 
go właściwości fizyczne i psychicz- 

i, badano każdy jego ruch, ustaia-
) tempo pracy przy wykonywaniu 

czynności indywidualnych czy czyn 
ności zespołowych, ustalono wzajem 
ną zależność w zespole, określono 
normy, wzory i ustalono wpływ każ 
dej czynności na proces wytwarza- 

poprzez jej analizę. Użyto dla 
celów racjonalizacji prac, zdobycze 
nauki, w szczególności psychologii 1 
fizjologii. Wprowadzono nowy sy

piać od sztuki, dopłacając, o 
ile robotnik przewyższy zadanie, za 
stosowano w pracy system chrono- 
metrażu I ścisłą sieć kontroli.

Jest rzeczą niewątpliwą, że z punk 
widzenia rozwoju sił wytwór

czych, naukowa organizacja pracy 
daje ogromne rezultaty, w kapitali
stycznym systemie produkcji. Kon
struuje ona przebieg procesu wylwa

rzania w  sposób godzący w żyw» a* 
interesy klasy robotniczej i wytwa
rza stan, w którym tak poszczególny 
robotnik, jak i cały świat pracy nie 

może być przychylnie za
interesowany lej wynikami.

Dopingowano robotników wyższą 
Płacą, zresztą niewspółmierną do 
wzrostu wydajności pracy, a  więc 
do zysku fabrykanta. Jednocześnie 
śrubuląc wymagania, którym tylko 
nailepsi, najzręczniejsi mogli podn 
łać, usuwano robotników słabszych, 
starszych, steranych pracą w fabry
ce. Rezerwowa armia pracy — a,lula 
bezrobotnych zawsze mogła dostar
czać nowe ręce do pracy (poleca to 
wręcz Taylor w swej pracy podsta
wowej „Zarządzanie warsztatem wy 
twórczym").

Klasa robotnicza w kapitalistycz
nym systemie produkcji nie była za
interesowana wzrostem wydajności 
pracy, i to nie tylko dlatego, że nie 
leżało w je) interesie pomnażanie pa 
nującego nad nią burżuazyjnego bo
gactwa, ale I z tego powodu, że na
ukowe metody powiększania wydal- 
ności pracy pogłębiają w ustroju ka 
pitalistyczuym nędzę klasy robo>>ił- 
czei, potęgują jej wyzysk.

Frazes ekonomistów burżuazyl- 
nych, że „im tłuściejszy jest kapitał 
tym lepiej tuczy swego niewolnika’'
— został całkowicie zdemaskowany 
przy analizie skutków, które tarło- 
ryzm przynosi klasie robotniczel.

Przy analizie problemu płac w u- 
stroju kapitalistycznym widzimy, ze 
zwiększenie zarobków robotniczych 
Pizy systemie płac akordowych od 
sztuki itp. iest pozorne. Jeżeli burżu- 
azyjni ekonomiści amerykańscy po
sługują się pochodzącym z czasów 
dobrej koniunktury, argumentem o 
wzroście płac robotniczych, to naie 
ży podkreślić, że przy istnienia d u 
żych zysków kapitalistów w tym o- 
okresie wartość realna przeciętnych 
płac robotniczych zmniejszało się.

JAK BYŁO W POLSCE 
PRZED WOJNĄ

Jeżeli zaś weźmlemy dane Małego 
Rocznika Statystycznego z lat I w -  ' 
1939 to okaże się, że wzrost w\-taj
ności polskiego przemysłu wynosił w 
tym okresie 29 proc, przy równn- 
czesnym spadku globalnego furo. za 
płac o 21 proc. Trudno o dobitniej
szą ilustracją krzywdy społecznej, 
jaką z tegc powodu ponosiła klasa 
robotnicza, ta klasa, która bezpośred 
nio przyczyniła się do wzrostu wy
dajności.

Tą krzywda była szcżes5is*“  ja
skrawa w Polsce przedwrzsśniowei. 
Racjonalizacię zapoczątkowano w li 
tach 1926 — 1928 w przemyśle włó
kienniczym. Przeprowadzono ią ber 
renowacji urządzeń, pozostawiają.* 
bez zmian często orzestarzały w wi» 
lu zakładach park maszynowy.

Większą wydajność uzyskiwane 
drogą przyspieszenia biegu maszyn, 
wprowadzenie obsługi kilku warszta 
tów przez jednego robotnika, podno 
szenia obowiązkowej normy, wpro
wadzenia systemu płac akordowych.

Naijkowa organizacja pracy w sy
stemie kapitalistycznym pntegma.- , 
wydainość pracy a zatein i nagrojua 
lżenie kapitalistyczne z nieubłaganą 
koniecznością powiększała rezerwo
wą armię przemysłową bezrobor- 
nych.

Przemysłowa armia rezerwowa 
stanowi jeden z warunków istnieli!;1 
kapitalistycznego systemu pro-'- • 
Umożliwia ona — Jak to nadmień"-! 
już dawno Karol Marks w swy- 
analizach ekonomicznych rozwól pro 
dukcii skokami w cyklu przemyśli* 
wyin i stanowi tło dla prawa Pijpyiu 
i podaży pracy, obniża pjaee. w o- 
kresach zastoju, hamuje zadani;, ro
botnika w okresach'ożywienia pi’/.-.-- 
mysłoween.

W systemie kapjtalistycznyn. 
„społeczeństwo dusi się we własijJ 
obfitości, podczas gdy ogromna Ilość 
jego członków jest zaledwie lub. wca 
le nie jest ochroniona przed najskra1 

IfłokoAcMnfe w  Ma <1
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sCCZZ walczy z alkoholizmem Administracja państwowa i wolność
i  pijaństwem znalazła 
umienie w szerokich 

polskiego społeczeństwa.
I pijaństwa które coraz po 

j określa się mianem kię 
ski narodowej, zaalarmowały czyn 
niki społeczne, które zdają sobie 
sprawę z katastrofalnych' na
stępstw, które nam grożą, a niejed 
nokrotnie już i  dzisiaj są wyraźnie

dków i  energii w wykonaniu. 
Wszczęta akcja nie może opierać 
się na artykułach prasowych 
odczytach, na które trudno ii 
nąć słuchaczy, o których wk  
chodzi.

możliwościami w  zakresie na- 
io uświadomienia mas róbot- 
h. Wspólnie z  wymienionymi 
zadam i (do których niewąt-

icji ókaże 
uregulowania

taremu.
powodzenie 

dzaju akcji podjętej przez KCZZ i

Z  prawdziwym uznaniem podkre
ślamy, że do akcji włącza się bez
pośrednio Centralna Komisja Zwią 
zków Zawodowych. Udział tak po. 
ważnej instytucji, będącej autoryte 
tern nie tylko dla klasy robotniczej, 
ale również dla władz państwo
wych, samorządowych oraz wszel
kich instytucji i  organizacji spolecj

osiągnięcia pomyślnych ---------------
w walce z  plagą alkoholizmu. dochodzą 

Prezydium KCZZ na swym ostat J rednie obserwacje nasuwają wnios 
nim posiedzeniu uchwaliło podjąć ! fei bardz°  Przykre, 
inicjatywę stworzenia komitetu o- ! Sport ma wyrabiać tężyznę fizy. 
partego o szeroką bazę społeczną, 
który mógłby wszcząć skuteczną 
walkę z  pijaństwem. Motywy

Dla pijaków w sporcie nie ma miejsca
W związku z  akcją podjętą przez | Szereg klubów sportowych znała. 

Komisję Centralną Związków Zawo \zlo się obecnie pod skrzydłami o- 
dowych w sprawie zwalczania pijań ) piekuńczymi związków zawodo- 
stwa należałoby zwrócić baczną j wych. Przypominamy o tym wszyst 

:ji spol«C21 UU)agę w  tej sprawie wszystkim kim, którzy prowadzą sport i mają 
, seanse ' związkom i klubom sportowym. Wia | obowiązek nad nim czuwać. Związki 
■ezultatów ' d-omości, które z tego terenu do nas i Zawodowe muszą dopilnować, aby 

Przynajmniej one nie przyczyniały 
do utrzymywania alkoholikowi

którzy udają sportowców.

0 ‘ ile bezspornie pierwsze miejs. 
ce należy przyznać postępowi tech 
niki, która-przeobraziła życie współ 
czesnego człowieka w świat, który 
mógł jeszcze sto lat temu uchodzić 
za „wymysł i' fantazję", godną dzie 
cinnych bajek, jak np. rozmowa 
i widzenie na odległość, wytwarza
nie wysokich i niskich temperatur, 
wytwarzanie stopów i syntetycz-

pełnie w  świecie przyrody; wyho
dowanie nowych odmian roślin, o- 
woców, zwierząt domowych itd.,— 
o tyle w ząkresie pojęć ogólnych, 
w  wielu wypadkach, ludzkość ma
ło odbiegła od poglądów i systemu 
życia ludzi sprzed 3- lub 5- tysię-; 
cy lat przed naszą erą. Prawo

cigu postępu ludzkiego, pozo 
daleko w  tyle w porównaniu z

przez Karola Marksa, ulegają prze 
istoczeniu z  początku formy ustro 
ju  gospodarczego, które są zależne 
w dużym stopniu od postępu tech
nicznego. Zmiana budowy gospo
darczej oddziaływa na „nadbudo
wę’’. tj. całokształt istniejących w 
społeczeństwie poglądów i sądów '• 
obowiązkach i stosunkach wzajem.

ły prezydium KCZZ podkreślają zgu 
bne skutki rozpijania narodu, ogólną 
deprawację oraz osłabianie jego tęży 
zny fizycznej i duchowej. W czasie 
ubiegłej wojny mogliśmy zaobser- 

5 świadome działanie w  tym

> społeczeństwa. Zupełnie słusz 
akcentuje’ ona, że ustrzec Przed 
lagą należy przede wszystkim

nołol' poważną groźbę dla rozwoju 
narodu.

W związku z  tym  KCZZ jako ini 
cjator występuje do takich organi. 
zaćji jak Liga Kobiet, Związek Sa
mopomocy Chłopskiej, Związek 
Nauczycielstwa Polskiego, Towarzy 
stwo Uniwersytetu Robotniczego, 
Towarzystwo Uniwersytetu Ludowe 
go oraz do wszystkich organizacji 
młodzieżowych, proponując stworze 
nie wspólnego komitetu społeczne
go do walki z  alkoholizmem.

Skuteczność podjętej walki w wy 
'■itnym stopniu będzie zależała od 
c-zechstronności zastosowanych śro

czną, ćwiczyć wolę, 
gię. Jak może on służyć tym  podsta 
wowym zasadom, jeśli najwybitniej 
si sportowcy są nieji
klarowanymi pijakami, 
chętnie zagląda do 
bicach sportowych mamy wszyscy 
wyrobione zdanie. Większość awan
tur wszczynanych na boiskach, dla 
uśmierzania których niejednokrot
nie muszą wkraczać organa milicji 
obywatelskiej, to rezultat nadmier
nego podniecenia alkoholowego.

„Asy"’ sportowe upijające się przy 
każdej nadarzającej się okazji, a  na 
wet i  bez okazji, to skandal, będący 
zaprzeczeniem sportu. Taki sporto
wiec nie może przynosić nam chlu
by, nigdy nie możemy być pewni je 
go formy fizycznej i psychicznej od 
potnośei. Jakie możemy mieć korzy 

z hodowania pijackich prima-' 
n? .
omijając fakt, że w gruncie rze
cz ludzie tylko przez pomyłkę 

tali sję na teren sportu, a  przez 
be niedopatrzenie czy niedbal- 
o w nim się niepotrzebnie zado-

Wydajność pracy w gospodarce...

się naj.
większa sprzeczność i różnorodnoś/ 
stanowisk. Sprzeczność pomiędzy 
poglądami i obyczajami przyjęty 
mi w życiu poszczególnych •móę 
czeństw, narodów, — u, zur-’rn n śr . 
od ich postępu te zakresie form 
gospodarczych oraz w  związku i 
istniejącymi i przekazanymi zwy
czajami i tradycjami.

wyjście
.nadbudowy" ,było ó 

parcie jej na systemie „prawa wl 
sności indywidualnej'' własność 
rozumianej jako podstawę rozwnj

leczeństwa. Podstawa ta tworzył

niejszym niedostatkiem" Engers — 
wstęp do „Praca najemna, a kapitał'’ 
Karola Marksa.

Oto przyczyny dla których św ut 
pracy prowadził i rimsiał prowadzić 
otwartą walk^ z naukowymi systema 
mi potęgowania wydajności pracy w 
ustroju kapitalistycznym.

że już 8 kwietnia- rozpoczyna się 
ciągnienie IV. klasy „Loterii Wiel
kich Wygranych’’, które przyniesie 

złotych, a m. in.
Główną wygraną 2 miliony 

wygrane po 1 milionie 
wygranych po 1/2 miliona

PRACUJEMY DLA SIEBIE
Mimo niechęci z jaką proletariat 

odnosił się do zagadnienia naukowej 
organizacji pracy, jako do narzędzia 
wyzysku w rękach kapitalistów, teo
retycy marksistowscy zdawali solu? 
doskonale sprawę z tego, jak polęt

. bronią w rękach klasy pracujące) 
może być usprawnienie pracy i zra
cjonalizowanie produkcji, z chwilą, 
gdy klasa ta weźmie w swoje ręce 
całą produkcję społeczną, jako bo 
pośrednie następstwo wywalczani; r 
władzy politycznej.

Gospodarka społeczna; gospodarna 
prowadzona w interesie mas praw
iących, a nie w interesie nieliczne1 
klasy posiadaczy, jeśli chce utrwalić 
powszechny dobrobyt i zaspokoić pn 
trzeby mas, musi zracjonalizować 
produkcję, nie może odrzucać 
nycli narzędzi tylko dlatego, ; 
żyły
postępu, przeciw klasie robotnicze'

Produkować trzeba jak najwięcej 
ale to co się wyprodukuje musi słu 
żyć prawdziwym Jwórcom — robot
nikom pracującym i ich państwu, 
nie bogacić kapitalistów.

Tadeusz Ćwik

Ustrój socjalistyczny, zmienia
jący od podstaw formy gospodar
cze, oczywiście musi jako „nadbu
dowę" wytworzyć inne pojęcie obo 
wiązkom i wzajemnych stosunków 
— i między ludźmi, — i  pomiędzy 
narodami.

O Ile znikać będzie wyzyski wa.
jednostki jednostkę.

ńarodit przez naród. Z upadkiem ' 
antagonizmu klas wewnątrz naro
du. upada też wrogi stosunek jed
nych narodowości do drugich ,'K. 
Marks — Manif. Komunist.,

nowej „nadbudowy". '•

yjnym państwa. Stara treść 
św  i sadów, powinna ,ryt 
ona formą nową w  myśl 
r. Marksa „Naturalny i sii'«-

J rozwój każdego, będzie lim
em  koniecznyn

i wszystkich".
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,,A bso lu tn ie  ż adnych . Je s te m  zaskoczona i p rze 
łażona. N ie um iem  so b ie  w ytłum aczyć  te j ca łe j hi- 
Stoiii" .

..Hm, to  rzeczyw iście  c iekaw e, ba rdzo  c iekaw e". 
Ja k  pan  sądzi, czy  uda  s ię  p a n u  coś zrob ić  w  te j 

ip raw ie ?"  — sp y ta ła  B etty , spog lądając  z n iepoko 
jem  na  Paksa. d e te k ty w  z rob ił ta jem niczą  minę.

,,Z obaczym y" —  pow iedzia ł zw olna. „Zobaczy- 
iny" .

A uto za trzym ało  s ię  n iebaw em  przed  hote lem . 
Betty  w ysiad ła  pośp ieszn ie  i zap łaciła  szoferow i. 
N iecierp liw ie  pom agała  w ygrzebać  s ię  z sam ochodu 
•7 ,-.-.ymowi M ały  boy  zaw ióżł ich w indą na górę. 
'.Idy znaleźli s ię  w  pokoju , B etty  w sk iz a ła  k rzesło  
de tek tyw ow i.

„Proszę, n iech  pan  s iada” — pow iedzia ła  u p rze j
mie. — „ Z a rss  poszukam  tego  paszportu ." N erw o 
wo p rzew róciła  do góry nogam i w alizy, aż w resz
cie w nocnym  sto liku  znalazła  p aszpo rt M orleya.

„O to  m>' • mąż!"
M ister P a k t..w z ią ł flegm atycznie  do ręk i foto- 

•jrafie i spo jrza ł uw ażnie . N  ’e zbladł i  zerw a ł się 
gw ałtow nie, p rzew raca jąc  esło.

..To." t ć  pan i m ą "?" -  -ełko tał n iew yraźn ie .
„Tak. C o  się  panu  s ta ło? ' — zaw oła ła  p rze rażo 

na  Betty.
,-,To pan i mąż?"
„Ależ tflkl"
„Pani tego  pew na?”

„O czyw iście! C hyba  znam  sw ego  m ęża. Co p a 
n u  je s t, n a  m iłość  boską?"

„Tak, tak! N atura ln ie! Przecież  pan i oczyw iśc ie  
m usi w iedzieć, ja k  w ygląda  je j mąż. P rzecież..."  — 
m ów ił bezładnie  de tek tyw .

„N iechże  s ię  p a n  u spoko i"  —  pow iedzia ła  B etty  
stanow czo . „Co to  w szys tko  znaczy? Co się  stało?"

„S ta ło  s ię  coś stra sznego" — ję k n ą ł de tek tyw , 
o p ie ra ją c  s ię  o  s tó ł. B etty  podniosła  p i/.ew rócone 
krzesło . • z

„N iechże  pan  s iada  i n iech  pan  m ów i o co cho 
dzi. P rzeraża  m nie  pan!"

„Porw ałem  pani m ęża" — w ykrz tu sił z  trudem  
P aks, padając  ciężko  n ą  krzesło. „Porw ałem  pani 
m ęża!"

„Porw ał pan  m ego m ęża?” — zaw oła ła  gw ał
tow n ie  dziew czyna.

„Tak, n ie ste ty ! Je stem  skończonym  osłem! Po
rw a łem  pani męża!"

„N iechże  m i pan w y jaśn i. N ic  n ie  rozum iem . 
B łagam  pana!"

„Proszę  o szk lankę w ody" — jęknął g łucho  d e 
tek tyw . B etty  d rżącym i rękom a napełn iła  szk lankę.

„N iech  pan  p iję  i  n iechże  się pan  uspokoi, na 
Boga." Paks w la ł sob ie  b ły skaw iczn ie  w odę do 
ga rd ła  i spo jrza ł rozpaczliw ie  n a  Betty.

„C hw ileczkę" —  m ruknął b łagaln ie. „Chw ilecz
kę. M uszę  ochłonąć . Je stem  śkończony  ba łw an .-N ie  
b ęd ę  już  n igdy  detek tyw em ! M oja  ka rie ra  prze- 
pad ła!"

„N iechże  pan  p rzestąp ię  b iadać  N iech  pan w y
tłum aczy  m i co  s ię  sta ło!"

„S ta ry  w ar ia t P a rk in ś"  —  zaczął olbrzym  — 
„zaangażow ał mnie, a  rhćzei nas, to  znaczy m nie i 
m ego  w spó ln ika  Symlina,- abyśm y  odnaleź li jego  
s io strzeńca."

„Co to  m a w spólnego; z moim mężem ?" — prze
rw a ła  n iec ie rp liw ie  Betty .

„Zaraz, chw ileczkę . N iech  pan i czeka. Otóż 'e n  
siostrzen iec  Pa rk in sa  c ierp i n a  ja k ą ś  m anię p rze 
śladow czą  i w  żaden  sposób  n ie  chce  s ię  p rzyzna
w ać  do sw o je j rodziny . Po pro stu  ucieka  i  tw ierdz; 
s ta le , że s ię  zupełn ie  inaczej nazyw a. S ta ry  Pa rk in ś 
postanow ił śc iągnąć  go  przem ocą do sw ego  m a ją t
ku  i 'w y le c z y ć  z te j m anii, pon iew aż ch łopak  ,'ps» 
jego  je d y n y m  spadkob iercą . Z aangażow ał więc 
m nie do te j robotyk abyśm y razem, z Sym linem 
przyw ieźli m u sio strzeńca. Sym lin odnalaz ł chłopa
ka i podstępem  zw ab ił go przed  dom  nasze j współ 
niczki, u sta liw szy , ż e  będzie  n a  n iego  czekał na 
um ów ionej ław ce. Sym lin je d n ak  n ie  mógł p rzy jść  
i p rzysła ł m nie. Ja  oczyw iśc ie  n ie  w idziałem  na 
oczy tego  w aria ta. M oja przy jació łka, w idząc  ńa 
um ów ionej łaWce jak iegoś m łodzieńca, zaprosiła  go 
do siebie, będąc  p rzekonaną, że  to  s io strzen iec  
s ta reg o  Paijkinsa. N o i potem  zabraliśm y faceta  do 
a u ta  i jazda  n a  w ieś. D opiero te raz  teraz  rozu
miem, że to  b y ł pan i mąż. Je stem  skończonym  .czło
w iek iem " — w estchnął z  rezygnac ją  Paks. $011 v 
nerw ow o t?r • ła s ię  po pokoju.

„N o dobrze  a  on s ię  n ie  bronił, n ie  tłum aczył*
„O w szem . Ale pan i rozum ie, m yśleliśm y. 'ze 

w aria t."
„O kropne"  — zaw oła ła  Betty. „O kropne!"
„S traszne  n ieporozum ienie"  — m rukną! de

tektyw .
„I zaw ieźliście  m ego męża do  tego  P ark ińsąT
„Oczywiście."
„I jakżeż?  Czyż to  m ożliw e, żeby Pa rk in ś nie 

poznał sw ego  siostrzeńca?” Paks w estchnął. .
„N ieste ty . M ister Pa rk in ś w idział o s ta tn ' rez 

tego  w aria ta, gdy  te n  m iał siedem  lat, w ięc w jaki 
sposób m iał go poznać? Przedstaw iliśm y irn. 
w szystk ie  dow ody tożsamości i s ta ry  uw ierzył, ż<- 
to  jego  krew n iak ."



Mr

Współzawodnictwo pracy na nowych torach
Zamiast improwizacji - Szczegółowe rnnon między grupami robotników

W  C Z T E R Y  O C Z Y

WARSZAWA. Współzawodnict
wo pracy ogarnia coraz to nowe za 
kłady pracy: fabryki, huty i kopal-

Obecny etap współzawodnictwa dość szczegółowe, przewidują
charakteryzuje zwrócenie 
większej uwagi na jakość produkcji 
i oszczędność surowca, materiałów 
pomocniczych oraz zużycia paliwa.

Współzawodnictwo pracy przybie
ra obecnie zupełnie nową formę. 
Z akcji spontanicznej przemienia 
się w dobrze przemyślany i zorga
nizowany sysłem. Dzieje się to w 
ten sposób, iż poszczególni robotni
cy (łub małe zespoły robotników) 
podpisują indywidualne układy, w 
których biorą na siebie ściśle okre
ślone zobowiązania. Granice zobo
wiązać, — w jakim procencie nor
ma będzie wykonana — ustalają 
sami robotnicy, znając swoje real
ne możliwości. Umowy takie są

— Do współzawodnictwa przystą
piły ostatnio w przemyśle chemicz
nym: fabryki sody, „Borek Fałęcki” 
i „Mątwy”, w  przemyśle drzewnym:
Państwowa Fabryka Wyrobów Drze 
wnyeh w Krakowie, fabryka „Kra 
kóW" w Krakowie, Będzińska Fa
bryka Mebli,' Państw. Fabryka Me
bli,.Mysłowice oraz takie same fa
bryki _w Gliwicach i Opolu. W prze 
myślę papierniczym współzawodni
ctwo pracy objęło w ostatnich tygo 
dniach Łódzką Fabrykę „Kartonaż” 
i wielką Fabrykę Torebek w Jele
niej Górze. W przemyśle elektro
technicznym Elektrownia Łódzka 
stanęła do wyścigu, wprowadzając 
współzawodnictwo wewnętrzne po
między zespołami.

... . • , , (X) Dość dawno ze względów o-
W mnych przemysłach jak np. w szczi;dnościowych wydane zo,5taio 

przemyśle węglowym, gdzie współ-j zarządzenie w sprawie uzywanla sa 
aawodn.ctwo objęło juz wszystkie i mochodów do prywatnych wyjaz. 
dztaly, dalszy wysiłek polega na dów różneg0 rodzaju dyrektorów, 
usprawnieniu akcji. Współzawodni
ctwo pomiędzy przemysłem włó
kienniczym a węglowym

wyprodukowanych artyku
łów pierwszego gatunku i gatunku 
drugiego oraz normy zużycia węgla.

Te indywidualne umowy wprowa 
dzono już w paru fabrykach prze
mysłu włókienniczego i kilku hu
tach. System ten daje wyniki le
psze od improwizowanego współza
wodnictwa, gdyż robotnicy dokła
dnie wiedzą, do czego sic zobowią
zali i co muszą wykonać. Oczywi
ście place i ich progresja są ściśle 
dostosowane do tego systemu.

Oszustów -  pałką po łbie
W prasie codziennej okresu świą Tym  dziwniejsza jest metoda ja- 

lecznego rzucało się w oczy ogłoszę ką zastosowano wobec ujawnionego 
nie pewnej centrali zbytu przestrze oszustwa z  oliwą nicejską”, a\ mia- 
gającej przed kupnem rzekomej ncwicie metoda ostrzeżenia konsu- 
oliwy nicejskiej będącej w  gruncie mentów przed kupnem o le ju  „ni- 
rzeczy olejem mineralnym co praw cejskiego", który nie będąc szkodli
wa dobrze spreparowanym ale dale- wy dla zdrowia jest jednak zupeł- 
kim od pochodzenia roślinnego. nie bezwartościowy dla organizmu.

Wprowadzenie słynnych „ersa- | Przy takim oleju czysta woda ma 
namiastek, szeroko rozpo- wartość bezmała grochówki na bo 

cżku. Nasz olej mineralny z bory- 
sławskiego zagłębia naftowego do. 
skonale rafinowany był eksporto
wany przed wojną do Francji, Hist 
parni i  Portugalii, gdzie wypełniano 
tym olejem pudełka z... sardynka
m i niskogatunkowymi. Nie prze, 
szkadzało to, aby później w Polsce 
oblizywano sobie pałce z resztek 
oleju karpackiego.

W wypadkach stwierdzonych narl 
użyć z  artykułami spożywczymi nn 
leży stosować ostrzejsze środki o- 
ehronne. Sama sprawa oleju „nicej 
skiego" m e wiele nas wzrusza, gdyż 
nie ma nic wspólnego ze stołem czy 
stołówką robotnika i pracownika 
umysłowego, gdzie dorsz nie okazu 
je pretensji by uchodzić za „łoso
sia dla ubogich''.

Ale nadużyeia należy tępić zdrów 
no w sensie wymogów higieny i pro 
wo karnego jak i- w sensie pedago
gicznym wobec powojennego kupięa 
twa. Nawet nieszkodliwy dla zdro
wia towar winien być zajęty doraź 
nie, aby ukrócić i  zlikwidować naj. 
zwyklejszą złodziejską spekulację 
panów fabrykantów" czy hurtowni 
ków". Dość już wyłudzono greszą 
z  kieszeni najuboższych w ciągu, u- 
biegłych wojennych i  powojennych 
lat w wyniku pomysłowej inicjaty
wy prywatnej w zakresie nikczem
nego zatruwania społeczeństwo fał
szowanymi produktami żywnościo
wymi. Dość pobłażliwości dlę '■ego,., 
typu kryminalistów! Skończyć,, 
pieszczotami .w. postaci , 0Śtr^ężejyio 
Na cynizm oszustów źiależy odpo
wiedzieć — palką w  .łeb. A łgb 
dry spekulacyjnej jest mocny. Nie 
żałować więc kija.

. JAN PIBSS

■.echnionych przez Niemców 
czasie pierwszej wojny światowej 
pobudziło w latach pokojowych wy  
obraźnię oszustów w  kierunku

Należy sobie życzyć — aby meto-, żliwie wszechstronnego fałszowania 
objęła nie tylko cały nasz i artykułów spożywczych. 

przemysł, lecz także, państwowy O ile nas pamięć nie myli pierw
handel detaliczny.

Mimo wyraźnych zakazów
n t̂łal a hvwa a się wyGieczk s m Owiani s uż

dalszym ciągu Do wyścigu tego w 
najbliższym czasie dołączy się je
szcze najprawdopodobniej przemysł 
hutniczy.

czy wyższych urzędników, posiada-: dowolenie wśród robotników, któ- 
jących do swej dyspozycji Służbowej rzy słusznie domagają się aby wy- 
limuzyny. Zarządzenie to zostało; dawane zarządzenia były przez 
wydane wobec szerzącego się nag- wszystkich respektowane.

sza legalną namiastką triumfalnie 
wprowadzoną do konsumeji była 
margaryna wynaleziona przez che
mików francuskich na zlecenie Na 
poleona III, który określił ten pro
dukt roślinny jako „masło dla ubo 
gich". Margaryna miała być wyra
zem troski ostatniego złowieszczego 

inni wczasownicze muszą korzystać ■ cesarza Francuzów wobec ówczesne 
z komunikacji kolejowej lub samo-|0O proletariatu franeuskiego. Nie 
chodowej. Ten „chwalebny” zwy-: aa się zaprzeczyć, iż margaryna zro 
czaj istniejący mimo wyraźnego za biło niezłą karierę w epoce kapiteli 
kazu wywołuje niepotrzebne nieza-1 stycznego wyzysku robotnika euro

pejskiego. Ówczesny podział tłusz- 
odbywał się według zwykłej for

Szkolenie mężów zaufania 
w przemyśle węglowym

(X) Organizacje zawodowe duże 
znaczenie przykładają do funkcyj 
mężów zaufania, którzy stanowią 
najniższe ogniwo współpracy rad 
zakładowych i oddziałów związku 
z załogami poszczególnych zakła
dów, pracy.

Przygolowanie odpowiednich kan 
dydatów na mężów zaufania jest 
obecnie obok akcji szkoienia anal
fabetów jedną z najważniejszych 
akcyj związków zawodowych. Spra 
wę tą intensywnie prowadzi Zwią
zek Zawodowy Górników, który o- 
góiem ma przeszkolić na 26 k u r
sach około 5 tysięcy mężów zaufa
nia i kandydatów na mężów zaufa
nia przy 53 zakładach pracy, liczą
cych ponad 1000 członków załogi. 
Dotychczas sprawa szkolenia załat
wiona została na terenie działalno
ści Związku Górników w Rybniku. 
Obecnie szkolenie odbywa się w 
Bytomiu, Brzeszczach, Chorzowie, 
Czeladzi. Jaworznie, Knurowie, 
Nowej Rudzie, Rudzie Śląskiej i Sie 
mianowicach.

Tym bardziej, że obecnie zbliżamy 
się do sezonu letniego kiedy to wie 
lu posiadaczy urzędowych limuzyn 
planuje urządzanie świątecznych wy 
cieczek.

przeórowadzenia akcji szkoleniowej 
zwołane zostały ostatnio konferen
cje, w których obok przedstawicieli 
władz związkowych wzięli udział 
przewodniczący rad zakładowych, 
przedstawiciele dyrekcji zakładów 
oraz sekretarze terenowych komite
tów kól PPS i PPR.

Oddziałom związku polecono, aby 
dopilnowany prawidłowego toku 
pracy w akcji szkolenia mężów za
ufania.

minnie zwyczaju używani 
chodów służbowych do celów czy
sto rodzinnych i nic wspólnego nie 
mających z pracą tego czy innego 
urzędnika. Szczególnie zwrócono 
przy tym uwagę na wyjazdy w te
ren w  dni przedświąteczne * niedzie 
le, kiedy to w miejscowościach le
tniskowych widzieć było można ca
le sznury urzędowych samochodów, 
przybyłych tu w celach najzupeł
niej prywatnych. Początkowo wła
ściwe organy kontrolne, a więc Mir trawlerów łowi białą tybę ną Morzu 
licja, której powielono dopilnowa i północnfcn i sprzedaje ją od razu
ni« tego ns a W & M M B H B l l t t i *
przeprowadzała lustrację na dro-ln "i’" 1- "
gach, spisując w niektóre dni przed i ,-Dalmoru' wyładowuje złowioną ry 
iwiąteczne po kilkadziesiąt protokóibę w Belgii, w porcie Ostenda. Dwa 

Statki firmy „Ławica" przebywają

Polscy rybacy 
na Morzu Północnym
WARSZAWA — Sześć poiskiełi

Kontrola ta  wpłynęła początkowo 
na zmniejszenie się ilości wypad
ków organizowania prywatnych rai 
dów samochodowych. Okazuje się 
jednak, że stan ten nie trwał zbyt 
długo.

W samej na przykład Warszawie, 
jak doniósł jeden z tamtejszych 
dzienników w czasie świąt wielka
nocnych specjalne patrole Milicji 
Obywatelskiej sprawdzały 
cach miasta, kto jeździ autami siu 
żbowymi. Spisano wiele protokó
łów, dużo bowiem było amatorów 
jazdy w celach prywatnych. O tego 
rodzaju akcji w innych miastach 
nie słyszeliśmy. Widzieliśmy jednak 
i u nas w dni świąteczne liczne 
mochody, które przecież nie jeździ

łowiskach Morza Północnego 
dostarczają rybę do Ostendy. Traw 
ler „Ławica” wypłynął po raz pierw

la wody Islandii, gdzie zapowia 
dają się dobre połowy.

Na wodach przybrzeżnych średnia 
połowów na kutro-dzień wynosiła

yni 2.540 kg., we Władysławowie 
2,520 kg. i na Helu — 2.500 kg.

muły: masło — na prawo, margary

Lecz co innego są namiastki o co 
innego oszustwa i fałszerstwa arty
kułów spożywczych pierwszej po
trzeby. W krajach, gdzie opieka nad 
zdrowiem społeczeństwa była tros- 

i, surowe i bezwzględne były 
kary na zbrodniarzy aprowizacyj. 
nych. Ścigano ich bezlitośnie, prze
ważnie wsadzano ich do więzienia.

Nasze władze również nie naj
mniejszą energię przejawiają na 
tym odcinku ochrony zdrowia mas 
pracujących. Szybko reaktywowano 
urząd badania składu chemicznego 
wszelkich artykułów,1 mogących 
wskutek zafałszowania grozić zdro.

ludzkiemu. Osiągnięcia w dzie 
dżinie ścigania fałszerstw aczkol
wiek mdło znane są jednakże wea- 
le znaczne.

Reemigracia z Westfalii

PRZEGLĄD PRASY

Sport bez „asów** i pijaków

Zresztą o nadużywaniu samocho
dów służbowych znowu słychać 
wśród robotników. Na przykład wska 
zują oni na zwyczaj,
wypadkach do domów wczasowych 
po przebywających tam wyższych 
urzędników, dyrektorów lub ich 
dżiny przysyłane

„Rzeczpospolita” w obszernym ar
tykule omawia konieczność walki z 
alkoholizmem wśród sportowców 
wskazując, że nam niepotrzebni są 
na boiskach sławni aktorzy, a  praw
dziwi, dobrzy sportowcy. W  artykule 
tym czytamy m. innymi:

„Prasa bije na alarm inicjując w
naszym społeczeństwie walkę z 
alkoholizmem, ale o walce z pijań 
stwem w sporcie słyszy się bardzo 
mało. Alożemy tu przytoczyć, tyl
ko dwa przykłady tej celowej ak
cji; jednym^ jest surowe ukaranie 
przez Zarząd P. Z. Kolarski czoło
wego reprezentacyjnego zawodni
ka Iza pijańsłwo), drugim — zapo 
wiedź kapitana związkowego PZ 
PN Alfusa, że będzie wykluczał 
graczy pijaków
cyjnych.

szcze przez dwa czy trzy lata po
nosić klęski za granicą (które i 
tak nas nie ominą), niż tolerować 
dalej niemoralną atmosferę w na
szym sporcie”.

ZA 5 ZUŻYTYCH ŻARÓWEK -  
JEDNA REGENEROWANA.

WARSZAWA. — Między Centralą 
Handlową Przemyślu Elektrotech
nicznego a kilkoma fabrykami pry. 
walnymi zawarte zostały umowy w 
sprawie podjęcia systematycznej re
generacji zużytych żarówek. Na 
podstawie tych umów przewiduje się 
regenerację do 20.000 żarówek mie
sięcznie. Fabryki, prowadzące rege
nerację będą zaopatrywane przei 

kadr reprezenia CHPEI w skrętki.
Ustalono, że przy przekazaniu 5

SZCZECIN. — Dnia 31 bm. od
szedł ze Szczecina pociąg wahadło
wy ze strefy brytyjskiej po drugi 
kolejowy transport reemigrantów 
Westfalii. Powrócą do kraju przede 
wszystkim górnicy, hutnicy 
rolnicy, a z rejonu hamburskiego ry ■ 
bacy, marynarze, robotnicy portowi
i fachowcy budowy okrętów, któ- j

Z 2 £ » ! «  • * “  »  " M kich
' cach portu szczecińskiego. Z radzie- : 
ckiej strefy okupacyjnej Niemiec. 
poza pewną grupą górników z Sa- i 
ksonii, przewidziany jest powrót; 
znacznej ilości rzemieślników rol
nych oraz pracowników komunika-

WARSZAWA (SAP). — w  uzu-, Osoby, wykonujące' zawody poloż cyjnych
Pe .nehiu istniejących przepisów sa .nej, piastunki, p.’: ' !'?acżki . przy : • ____
oitarnych, ukazało'się rozporządzę- dzieciach, pielęgnuj.i, kąnpfciej&i
cie ministra zdrowia, zabraniające lub fryzjera, obowiązane są przed „ . . ■ ,-z
osobom, dotkniętym objawami kii- . rozpoczęciem pracy zawodowej'za-! uZC/tćilBBIB SWIłl
nicznymi kiły, wykonywania zajęć! rejestrować się u lekarza powiato-
poiożnej, piastunki dzieci i fryzjera., wego lub miejskiego ze świa-

Osobom, które przebyły kiłę, za- dectwem lekarskim, stwierdzającym, 
brania się kąrmić własną piersią ; że stan ich zdrowia nie stanowi
obce niemowlęta lub oddawać, po- przeszkody do wykonywania, jedne- . . taRie rozporZa<iZenje aI8 ieniąi ie-
kbrm dla karmienia obcych niemo-.go z wymienionych zawodów- Roz- : ciwgrużlicze szczepienia ócftronr.e i ’  ' • wy otrzyma ponad półtora miliona
wląt, a także dawać wiasną krew . poczęcie pracy przed dopełnieniem dla świń_ Szczepienia odbędą się no; ; par obuwia różnych rodzajów.

wą metodą, wynalezioną przez proi.j S7PRFG, CH POL- '®J '’°ŚCi 666 tyS' P8V przvpad?
«ta u be i zabezpieczającą całkowicie!____ '  lekkie obuwie skórzane, 45C

Fryzjerzy, p b lę p ia r k i  i położne
nod stałą kontrotą fieksrs

przeciw, gruziicy
WARSZAWA. Przez cały kwie- 

. będą trwąć w ćałyin kraju prze '

To Jest wszystko za mało. Czeka żarówek przepalonych można bę. 
my. kiedy wreszcie zabierze w t e j ^ j ę  otrzymać X sztukę regenerowa- 
spranie głos decydujący główny • ną _  prZy czym cena takiej żarówki 
Urząd Kultury Fizycznej. Kwestię 'jest o 10 proc, niższa od normalnej 
postawić trzeba ostro. Pijakom na Ceny detalicznej.
boiska i stadiony musi być wstęp i _
wzbroniony a zawodnicy, którzy!
ńię mogą wyrzec się wyrobóu oÓŁT0RA MILIONA PAR OBUWIA 
PMS, nie pow.nni startować n. 2 KWARTAŁ.
tylko w drużynach reprezen.acyj WARSZAWA _  Dzjęki stalemU
hvch okregow czy związków, alei
nawet w zespołach klubowych. ; zwiększaniu produkcji krajowy i

Zdajemy sobie doskonale sprawę importowi obuwia czeskiego oraz 
z tego, jakie spustoszenie w szerc-; dostawom z demobilu, w ciągu dru 
gach reprezentacyjnych wywoła- b . r. rynek tea jo-

rozporządzenie. ale lepfej ie-

do transfuzji. •. rejestracji jt
Rozporządzenie ministra zdrowia . Osoby zat

zah-ania osobom ćhotn-m na rze- n"'’!’ 
żą dawania pokarm: o, ...inn.e- p rze ..-; wiać systematycznie co 6 trzodę chlewną przed gruźlicą już po: 
mowlętom. Osób chorych nie wolno : ,?ó»sięev lekarzowi powiatowemu |?dn0ra20wym szczepieniu. Koszt ca- 
rćfwnież zatrudniać w charakterze b.b i - , ■ ' mu świsdectwf. stwier-
pielęgniarek, poslugaczek lub pia- aznjące ich aktuaińy stan zdrowia, 
stiinek w 1 zakładach dla dzieci i

a lego zabiegu wynosi 100 zł. Akcję [ 
prowadzić będą powiatowi lekarze

W SZEREGACH „SŁUŻBY POL
SCE” UMACNIAĆ BĘDZIEMY 
FRONT POKOJU I ODBUDOWY 
— FKÓNT ANTY1MPEBIAW- 

|.STYCZNY.

'’i'dzieży. Jweleryna

na obuwie z demobilu i 181 tys. par
na trzewiki przemysłowe. Ponadtp
rzucone będą na rynek duże ilości t.
zw. drewniaków i obuwia teksty)-



X  d n ia

Ceny w sklepach spółdzielczych i prywatnych
Marcowy numer „Społem", naczel 

nego organu spółdzielczego, przyno
si artykuł pod powyższym tytułem  
— pióra dra K. Boczara, kierownika 
biura Studiów i Planowania w Zwią 
iku Rewizyjnym Spółdzielni R. P- 
w Warszawie. Wśród wielkiej liczby 
artykułów na tematy spółdzielcze, 
;akie czytać motna dziś w różnych 
pismach, ten zwłaszcza zasługuje na 
siczególną uwagę: Chodzi tu prze
cież o zasadniczą rzecz: czy i  o ile 
spółdzielczość jako czynnik handlo
wy jest aparatem tańszym, a więc 
dostawcą towarów, istotnie przy
chylniejszym dla budżetów ludzi 
pracy, niż handel prywatny?

Dr. Boczar w swej rozprawie za j
muje się tylko metodyką badań, w 
4 n» kierunku prowadzonych. Poda- 
■e wszakże przykładowo niektóre in 
■cresujące wyniki: zacytujemy z 
•śch wynik badań porównawczych 
nad cenami Chleba w  jednej z  więfc 
izych europejskich spółdzielni spo- 
ływców i w  sklepach prywatnych 
w tym samym  mieście. (Literą „w" 
oznaczamy tu jednostkę walutową 
danego kraju).

„Pod uwagę wzięto chleb najczę
ściej kupowanego gatunku, którego 
cena była jednakowa zarówno w 
spółdzielni jalc' i w sklepach pry
watnych i wynosiła mianowicie 55 
w. za bochenek teoretycznej wagi 
1.330 gramów. Zakupiono 8 bo- 
zhenków chleba w sklepach prywat 
aych, a  następnie wzięto ze skle
pów spóldsielczych również 8 bo
chenków bez jakiegokolwiek dobie
rania, po prostu pierwszych z brze
gu. Wszystkie chleby bardzo doklad 
nie zważono. Okazało-się, że chleby 
s rynku prywatnego mają następu
jącą wagę: jeden chleb waży 1215 g, 
trzy po 1200 g, trzy po 1170 g, a o- 
statni 1150 g. W  przeliczeniu więc 
teoretyczna cena za 1 funt Chleba 
■wynosiła odpowiednio do wagi 2391, 
25.50, 2291 czyli średnio . 23.22 w. 
Chleby wzięte ze sklepów spóldziel- 
czych miały następującą wagę: czte 
ry ważyły po 1330 gramów, trzy, 
miały wagę nieco niższą, przy czym 
różnica nie przekraczała 10 g, a je
den bochenek ważył 1340 g. W prze 
liczeniu teoretyczna cena «a I funt 
chleba kupionego w sklepach spół
dzielczych wynosiła 2091 w. Mimo 
więc pozornie równej ceny, faktycz
nie chleb w handlu prywatnym byl 
o 12.19 proc, droższy niż w sklepach 
spółdzielczych".

Dr. Boczar wykazuje na tym przy 
kładzie, jak ścisłych badań potrzeba 
nieraz, by dowieść li  zakupy w  skle 
pach spółdzielczych są korzystniej
sze niż w sklepach prywatnych. De
cydującym momentem jest bowiem 
najczęściej nie nominalna cena jed
nostkowa, lecz wydanie towaru w i- 
iości zgodnej z rachunkiem oraz je
go jakość. Jakie często towar w  han 
dlu prywatnym jest niedoważony, o 
pakowania zbyt ciężkie itd. Powo
duje to nieraz bardzo drobne róż
nice, lecz w sumie, te właśnie róż
nice stanowią znaczny uszczerbek w

krajowcy z  licznych warszawskich 
ambasad, zjeżdżają też snoby ze 
wszystkich stron kraju, a także lu
dzie którzy mają za dużo pieniędzy 
(szkoda tylko, że nie wiadomo skąd) 
i  pragną je wydać w „odpowied
nim" otoczeniu. Wszyscy 

f dują w Zakopanem to, czego szuka. 
kowskiego rozwija się pomyślnie. I ją. Bo obok demokratycznych do- 
Na 395 spółdzielni różnego typu po -; mów wypoczynkowych są w Zakopa 
łączyło się dotychczas z Samopomo nem drogie lokale, drogie dorożki, 
cą Chłopską 310, z czego 98 spód-1 piękne sklepy suto zaopatrzone

Konsolidacja spółdzielczości 
Wklej

Akcja unifikacyjna spółdzielczo
ści w zasięgu Samopomocy Chłop
skiej na terenie województwa kra-

dzielni wniosło już podania do są
dów o zarejestrowanie.

Z 46 spółdzielni rolniczo-handlo
wych — 13 połączyło się z powiato
wymi Związkami Gminnych Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska", a 
18 — z gminnymi Spółdzielniami 
.„Samopomoc Chłopska", 12 zaś — 
przemianowało się na gminne spół
dzielnię „Samopomoc Chłopska".

Jak z powyższego wynika — Za
rząd Związku Samopomocy Chłop
skiej w  Krakowie, organizując rów
nocześnie 15 powiatowych Związ
ków Spółdzielni gminnych „Samo
pomoc Chłopska", przygotował w 
duże] mierze grunt do życia Centra 
li  Spółdzielni Rolniczych na stopniu 
.JOjewódzłdm.

miesięcznym, a  tym bardziej w 
rocznym budżecie domowym!

Dochodzi do tego jeszcze problem 
jakości. Klasyczny przykład stanowi 
masło: jak wiadomo masło spóldziel 
cze zawiera tylko 16 proc, wody, 
podczas gdy masło wyrobu domo
wego będące do nabycia na rynku 
prywatnym zawiera je do 30 i na. 
wet 35 proc. Jednak i  różne inne 
artykuły spożywcze (np. jaja, owo
ce, męka) i gospodarstwa domowe
go (np. tekstylia) dostarczane być 
mogą w rozmaitej jakości.

Podobnie z surowcami i narzędzia 
mi pracy produkcji rolniczej: znane 
jest od dawna, że właśnie spółdziel
czość broni chłopa od strat jakie by 
ponosił, nabywając nieodpowiedniej 
jakości nasiona, zafałszowane nawo 
zy sztuczne czy tandetne narzędzia 
i maszyny do robót polnych.

Dodać do tego trzeba, ie  spóldziel 
czość jako aparat społeczny 
elastyczny, dostosowuje się łatwo 
do zmieniających się warunków 
życia, zarówno gospodarczego, jak i 
społeczno-politycznego. Pełni zaw
sze tę samą służbę, choć w różnych 
fermach organizacyjnych, dostosowa 
nych do potrzeb gospodarki plano
wej i  mas ludowych, którym ta- 
gospodarka chce przynieść wyższy 
dochód, wyższą stopę życiową. Siu. 
ży nam, gdyśmy biedni i  służyć bę
dzie gdy zdobędziemy możliwości po 
krywania szerszych potrzeb.

R K S  „ Ł E 6 I A "
Z okazji jubileuszu 25-Iecia ist-1 dzlć do stanu używalności. Wtedy 
nienia RKS Legia — przedstawi- to z miejsca rozwijać zaczęły się 
ciel naszego pisma przeprowa-1 (prócz piłki nożnej) sekcje: kolar- 
dzłł wywiad z tow. prezesem Ste I ska, lekkoatletyczna i clężkoatletycz 
fanem Kotarbą. ’ na. Na otwarciu boiska w 1925 r.

— CZY ROBOTNICZY KLUB : seftcie te wystąpiły w ramach uro- 
' czystej imprezy.

JAKĄ ROLĘ WYCHOWAW-
SPORTOWY LEGIA JEST NAJ
STARSZYM KLUBEM ROBOTNI-i 
CZYM W POLSCE?

— Nie. „Legia" jest najstarszym 
klubem w okręgu krakowskim. Po
wstała ona na przełomie 1922/23 r„ 
a głównymi jej założycielami (kon
tynuującymi do dnia dzisiejszego 
pracę) są tow. Stefan Stosek — i ja.

— JAK ZAPOCZĄTKOWALIŚ
CIE SWĄ DZIAŁALNOŚĆ?

— Podobnie, jak we wszystkich 
klubach — trzonem była sekcja pił
ki nożnej. Po niezmordowanej pra

wiąc ! cy z początkiem 1923 r. nastąpił u 
' nas punkt zwrotny. Po nawiązaniu 
przeze mnie kontaktu z PPS i Związ 
kami Zawodowymi, a przede wszyst 
kim dzięki poparciu ówczesnego pos 
Ja tow. Zygmunta Klemensiewicza, 
odbyło się Walne Zgromadzenie Le
gii. Wtedy to zmieniono nazwę „Le- 

RKS „Legja"

— Przez wychowanie fizyczne — 
staraliśmy się przede wszystkim od 
ciągnąć masy młodzieży robotniczej 
od rozpowszechnionej wtedy gry 
w karty i od używania alkoholu.

Prócz kultury fizycznej wprowa
dzaliśmy — w formie rozrywki — 
wykłady popularno-naukowe (ilu
strowane przeźroczami) z dziedziny 
przyrody, turystyki i sportu — 
przy współudziale wybitnych sił pro 
fesorskich.

Wszscy członkowie wychowywani 
byli w  duchu socjalistycznym i w 
solidarności robotniczej. Słynne by
ły nasze bojówki. Zawodnicy nie 
tylko osiągali dobre wyniki na bo
isku. Znane im były „stosunki" z po 
licją (np. w  czasie wyborów, gdy

W niedługim czasie otrzymaliśmy I rozlepiali afisze, roznosili ulotki 
(po bagnistym placu wyścigowym) niejednokrotnie byli aresztowani), 
boisko sportowe (obecnie znajduje i Nic jednak nie mogło przeszko- 
się tam Stadion Miejski), które ; dzlć ruchowi sportu robotniczego, 
mrówczą pracą zdołano doprowa- IW 1928 r. urządzono w Krakowie z

J ło te s p o n d e n c J a  p o ś m  f i  ecsrayj

Zakopane dla wczasowiczów 
turystów s ♦♦♦ snobów

Zakopane powitało w tym roku 
świątecznych gości piękną słonecz. 
ną pogodą. Jak gdyby na specjalne 
zamówienie w  przeddzień Wielkiej 
nocy niebo oczyściło się z chmur u- 
stępując miejsca wiosennemu słoń
cu górskiemu. A ponieważ i  śnieg 
nie zawiódł, to też z całej Polski 
wędrowały na południe pociągami, 
autobusami i autami tłumy 'wy
cieczkowiczów, aby przez krótkich 
chociażby kilka dni wygrzewać pie
gi da zakopiańskiego słońca na za
kopiańskim śniegu.

i Zakopane jest bezsprzecznie naj- 
' piękniejszym polskim  uzdrowiskiem 
górskim. Szczególnie w  zimie jego

Kasprowy by tam zasiąść W ręstaur 
racji, lub w najlepszym wypadku 
na leżakach na słońcu. Mamy na 
myśli szarego turystę, wyruszające
go t  noriami na ramieniu, pleca
kiem na plecach i słabym zapasem 
gotówki w  kieszeni na święta w  gó

ly, ciemno, zimno i  ponuro. Dla tu
rystów wystarczy.

Rotele zakopiańskie są . komfor. 
ry. | towe i  wytworne. A jak wyglądają

Biedak taki traktowany jest przez | schroniska? Lepiej się nie pytać.
„„ wszystkich z  pogardą. Począwszy J Na Kasprowym i na Hali Gąsie- 

wspaniałe tereny narciarskie s ą ; od kasV kolejki linowej na Ifaspro- nicowel przy odpowiedniej protek- 
wiecznie kuszącą zachętą dla licz, i Odzie poczciwina nie umiejący i cji można się ulokować jako tako, 
nych mniej i  więcej zaawansowa- ■ chodzić szeleszczącymi sutą gotów- S na Kalatówkach protekcja ta musi 
nych sportowców. I M bocznymi ścieżkami po bilet — I być już bardzo mocna. Dwa schro-

Zgodnie z  ideałami powojennej' stać m" si godziny, zanim  do- i niska turystyczne, istniejące w
Polski dawne eksklusywne Zakopa- stanie do W in io n e g o  wagoni. I mym Zakopanem są zapuszca 

otworzyło po wojnie gościnne a na kelnerze w  | biedne i  nędzne. O komforcie
słynnej restauracji na Kasprowym I ma co marzyć.podwoje dla licznych rzesz wczaso

wiczów, którzy w domach wypo
czynkowych za tanie pieniądze mo
gą korzystać z nagromadzonych tu 
cudów natury. Zgodnie z  tradycją 
gromadzi się tu równocześnie tzw.

Zjeżdżają obco-
Auiomobdiści fundmą sztandar

drogie towary — jest nastrój „wiel
kiego świata", międzynarodowej sa 
cjety, w którym niektórzy bardzo 
lubią się obracać, bo im to 
ponuje.

Jest jeden rodzaj ludzi, który w 
Zakopanem czule się nieswojo

KRAKÓW (S). Krakowski Oddział
AutomobiHstów Związku Zawodowe
go Transportowców RP fundulc- n a k^,e  d l^w szysM ch , 
sztandar oraz proporzec. Uroczystość C2ÓW turystów i-, snobów, 
odsłonięcia sąiąndam i poświęcenia
proporca połączona będzie z otwar- 
'ein sezonu automobilowego i nastą 

w dniu 2 maja na Obidowe).
Komitet sztandarowy projektuje

wielki zjazd automobilistów delega- 
z całej Polski, przy czym koląm 

ny samochodowe przejadą ną drogą 
część uroczystości do Zakopanego.

Obecnie sztandar i proporzec są 
już w robocie. Komitet dokłada 
wszelkich starań, aby udział w funda 
cii sztandaru wzięli wszyscy bez wy 
jątku automoblliści województwa
krakowskipgo.

V. Ses,a Rady Naukowej
dla zagadnień Zen IH’VSlt’n»cb

KRAKÓW (IM) -  W dniach ! 2 -  
45 kwietnia br. odbędzie się w Kra
kowie VI Sesja Rady Naukowej dla 
zagadnień Ziem Odzyskanych, w 
czasie której uczeni i  specjaliści z 
całej Polski omówią szereg aktual

nych zagadnień, związanych z Zie
miami Zachodnimi jak kwestie go
spodarstwa społecznego, stosunków 
socjologicznych, kulturalnych i de
mograficznych.

łnicjatywy .RKS „Legia" Wielki 
Zlot Sportowy z udziałem Ucznie 

osób reprezentowanych 
sportowców czeskich. Zlot miał na 
celu zbratanie robotników na polu 
międzynarodowej popularyzacji spor' 

proletariackiego.
-  CZY CZŁONKOWIE KLUBU 

SĄ CZŁONKAMI PARTU POLI- 
tycznych?

Przed wojną większość człon
ków należała do PPS. Obecnie star : 
si należą do PPS i PPR, młodsi izaś 
do OM TUR i ZWM.

ILE SEKCJI SPORTOWYCH 
LICZYLIŚCIE PRZED WOJNĄ?

— Dziesięć. A to: piłki nożnej, ko 
larską, lekkoatletyczną, ciężkoatle- 
lyczną, kajakową, strzelecką, teni- 
sa stołowego, turystyczną, narciar- 

hokejową. Liczyliśmy wtedy 
700—800 czynnych członków.

W sekcji kolarskiej Wandor i Kup 
czak należeli do elity kolarstwa poi 
skiego. W ciężkiej atletyce zdobyliś 
my kilkakrotnie indywidualne ty
tuły mistrzowskie na robotniczych 
mistrzostwach Polski. W lekkiej atle 
tyce sekcja pań dzierży nada! tytuł 
mistrzowski. W piłce nożnej zaś Le 
gia Utrzymywała się zawsze na 
pierwszym miejscu w okręgowych 
mistrzostwach.

— MOŻE POWIE NAM TOWA
RZYSZ COS O ZRSS?

— Z inicjatywy RKS „Legia”  i 
„Skry" (W-wa), oraz śp. tow. dr. 
Jerzego Michałowicza założono w 
1925 r. Związek Robotniczych Sto
warzyszeń Sportowych. Związek oył 
bazą PPS-u. reaktywowany został 
w r. 1946.

— JAKIE SĄ WASZE OSIĄG
NIĘCIA, PO WOJNIE PROJEKTY 
NA PRZYSZŁOŚĆ?

może znaleźć swej atmosfery. Wudą | wszędzie jest traktowany „per no - ' ~  1846 r- „Legia" zainl-
slę to może dziwnym, że w tym J gam" i obdarzany litościwym a czę- j J/ował urządzenie Robotniczego 
raju narciarskim lydim i tymi są i sto. i niechętnym spojrzeniem. Święta w dniu t maja. Świętu to
turyści. Nie mamy tu oczywiście na I Dlaczego tu zawadza? | w *946/ 47 Ł  — P«y  współudziale
myśli tego „specyficznego" gatunku I Doje mało zarobić i jeszcze za. j wszystkich klubów zrzeszonych w 
turystów, który przyjeżdża auta- | biera miejsce. ZRSS — Pralstoczyło siS w potęż-
mi do Kuźnic, wyjeżdża kolejką na i Podczas gdy restauracja na Kas- | ną^manifestację.

prawym  kwitnie przepychem, części Dal^ m  naszym osiągnięciem bą 
turystyczna schroniska jest biedna, ^ o z e n ie  ZRSS z referatem 
zapuszczona, zimna i smutna. Pod IWF K czz- wlem współpracy dla 
ścianami trzy mizerne i brudne sto 1 do^ ra sP?rtu robotniczego.

przeprowadził JÓZEF

Dla biednych turystów wystarczy 
— czy takie jest rozumowanie zako
piańczyków? Taktyka „frontem do 
pieniądza" — razi. Atmosfera w Za
kopanem nie jest właściwa.

A białe góry, pokryte puchem 
śnieżnym zapraszają na słoneczne 
zbocza i  szczyty ceprów z  dolin, jed

PING-PONGIŚCI CRACQVII
PRZEGRYWAJĄ Z CZECHAMI

Kraków (P). — Niepowodzenie 
czeskich piłkarzy w czasie świąt w 
Krakowie — „pomścili” Ripg-pon- 
giści, którzy odnieśli sensacyjnie 
wysokie zwycięstwo nad Cracoyią 

1 stosunku 7:2.
Zespól czeski — Vitkovjcke - Ze- 

Jąząrny — zareprezęntował dobry 
poąiom techniczny, a również panie 
wykazały dobrą formę. W grach 
pokazowych Dobosz (Cracovla) — 

' " jnej gry — dopiero

Naiciarskt komunikat śningowy
Stan pogody w górach: We czwar 

tek 1 kwietnia 1948 rano na obsza
rze Sudetów zanotowano wzrost za
chmurzenia od zachodu. W Karpa
tach było jeszcze pogodnie. Tempe
ratura wahała się od +  12 C, w do- 

I linach i na pogorzu do — 3° C w 
1 górach (Kasprowy Wierch). W Su
detach i w Tatrach zanotowano 

j wiatr halny.
Grubość pokrywy śnieżnej: śnie

gu na pogórzu i w dolinach gór
skich do wysokości około 1200 a  
już nie ma.

W Sudetach i na Śnieżce zanoto. 
wano 1,2 cm, śniegu na Śnieżniku 
Kłodzkim 22 cm. W Tatrach warun 
ki narciarskie są bardzo dobre po
wyżej 1300 m. Zakopane 0/0 Ka
latówki i Roztoka śnieg leży miej 
scami, Kościelisko 0/0, Morskie Oko 

Doljna 5 Stawów Polskich 310, 
Hala Gąsienicowa 130, Kasprowy 
Wierch 290 cm

Warunki śnieżne: dla narciarzy 
Sudetach i Beskidach Zachod

nich są możliwe tylko miejscami w 
obszarach grzbietowych i szczyto
wych. W Tatrach warunki śnieżne 
są bardzo dobre i utrzymają się je
szcze przez kilka tygodni, choć ga 
tunek śniegu miejscami jest bardzo 
ciężki do zjazdu. Wysokie prze
łęcze tatrzańskie są oblodzone.

Przewidywany przebieg pogody: 
Na obszarze Karpat i Sudetów za
chmurzenie wzrośnie, a miejscami 

możliwe opady deszczowe lub 
śnieżne w wyższych partiach gór. 
Na grzbietach i szczytach górskich 
temperatura poniżej 0° C w nocy 
W dolinach i na pogórzu utrzymają 
się temperatury powyżej 0° C 
Wiatry umiarkowane lub dość silne 
początkowo z kierunków południo
wych, poniżej skręcające na klerun 
ki południo-zachodnie i zachodnie.

po ciężkiej walce wygrał z Czeszką, 
p. Vavrykovą — 2:0 (23:21, 21:13).

Najlepszym, zawodnikiem gości 
był Adamcik, który wszystkie spot
kania rozstrzygnął na swoją ko
rzyść.

Punkty dla zwycięzców zdobyli: 
Adamcik 3, Hudecek- 2, Stebelak 2. 
p ia  Cracoyłl Dobosz i Zięba po je- 

Organizacja sprawna.
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Zebranie
Ekzekutywy PPS i PPR
KRAKÓW (W) -  W ubiegłą śro 

dę odbyło się w Domu Partyjnym 
PPS w Krakowie wspólne posiedze
nie egzekutyw wojewódzkich Pol
skiej Partii Soejąlisiycsncj i Polskiej 
partii Robotiilęzei, w którym udział 
wzięli sekretarze wojewódzcy OhH 
komitetów partyjnych tow, Maębno 
i U poi,

Zebrani omówili szereg zagadnień 
organizacyjnych związanych z ostat
nią uchwalą CKW PPS i KC PPR-

30-lstni jubileusz pracy 
Iow. Lshcińskiei

KRAKÓW. (S) — W dniu 3. kwie, 
tnia tnw. Aniela I,elic‘ńska, przewód 
Bieżąca Rady Zakładowej fabryki 
Herbewo, która zaczęła swą pracę 
jako kilkunastoletnia dziewczynka, 
obchodzić będzie 30-letnl jubileusz 
pracy.

O energii i inicjatywie tow. Lellciń 
skiej świadczy najlepiej fakt, iż zo
stała ona wybrana — jedna » niewie
lu kobiet w Polsce — na przewodni
czącą Rady Zakładowej fabryki 
„Herbewo”.

Wyrok na SS-manów 
obozu oświęcimskiego

KRAKÓW- (8) -  Sąd Okręgowy 
w Krakowie, Wydział VII Karny, roz 
patrywał sprawę dalszych członków 
załogi obozu oświęcimskiego. Wyro
kiem Sądu skazani zostali: K. Den- 
singer i R. Pray po 6 lat, E. Dost, 
Karl Ebellng, P. Slein, R. Kuhn, O, 
Kreuzer, W. Noack, S. Smolnik, J. 
gpiller, E. Trentau, P. Wormann i A, 
Schfpp po 3 ląta więzienia. Rozpra
wie przewodniczył sędzia Maclołow- 
ski, oskarżał prok, Radwański.

WYŚCIG Z CZASEM
wietlicy rzuca się u

U KOMUNIKAT} u
Wojewódzka Komisie Cennikowa 

przy Wojewodzie Krakowskim za
wiadamia, że nu posiedzeniu w 
dniu 31. marca br. zostały zatwier 
dzone z mooę obowiązującą od dnia
1 kwietnia 1B48 r. aż do odwołania 
BI teranie całego województwa kra 
kewskiego ceny maksymalne arty
kułów spożywczych pierwszej po
trzeby oraz ceny maksymalne u- 
styg gastronomicznych w wysokości 
dątyęhezas phswiązuiącej bez

Bezpłatny kurs języka „Esperan 
to” dla chcących wyjechać do Bry 
gad Pracy do Bułgarii.

Kura, ten rozpoczyna się we wto 
rek tj. dnia 8 kwietnia 1848 r„  e go 
dżinie 18 min. 30 w lokalu „Esperan 
tystów". Rynek Główny 34 oficyny 
III, P.

Zsrsgd Wojewódzki Ligi Kobiet 
w Krakowie, ul. Karmelicka 51 po
dają do wiadomości zmianę nazwy 
naszej Organizacji ze „Społeczno 
Obywatelska Liga Kobiet" na „Li
ga Kobiet", Równocześnie nadmie
niamy, że została zmieniona rów
nież nazwa Zarządu Miejskiego Spo 
leczno Obywatelskiej Ltgi Kobiet 
na „Ząrzgd Ligi Kobiet w mieście 
Krakowie". W związku z tym napi 
sy na dotychczasowych pieczęciach 
zastaną zmienione. Wzory nowych 
pieezed padamy w najbliższym eza
l)e.

Zarząd Wojewódzki Ligi Kobiet 
przyjmuje zgłoszenia na kurs śpie
wu solowego. Kandydatki i kandy 
dąci zechca się zgłaszać w godz- od 
®~15 w  lokalu Ligi Kobiet Karmę 
beka 5 i,

Sekcjo Kobieco Związku Zawado 
węgo Pracowników Handlowych | 
Biurowyęh, zawiadamia, że w dniu 
». kwietnia 1848 r. o godz. 18 odbę
dzie się w świetlicy Związku przy 
ul. Wiślnej lo zebranie wszystkich 
kobiet - członkiń Związku. Obec
ność ®bowiązkoWa

Przydziały węgla kartkowego, Wy
dział Aprowizacji Zarządu Miejskie
go zawiadamia, karty opalowe ns 
jeży rejestrować w składach bez
zwłocznie a najdalej siedem dni po 
ich otrzymaniu, Węgiel należy po
brać w miarę nadchodząoyob tran
sportów, najpóźniej do 38 kwietnia 
br.

ciekawy wykres zegarowy, na 
podstawie którego pracownicy orlen 
tulą się, w którym punkcie drogi do 
wykonania planu znajdują się w da
nym dniu. Wykres ten składa się z ó 
tarcz zegarowych. Jedną z nich wska 
zuje dwoma wskazówkami miesiąc 
i dzień bieżący. 5 pozostałych zao
patrzonych Iest w dwie wskazówki, 
jedna z napisem „PLAN" stoi w 
miejscu, wycelowana w cyfrę, do 
które) wysokości ma dojść produkcja 
w danym miesiącu, 'druga, ruchoma, 
zbliżając się codzjeń o dzienne'wy
niki pracy do poprzednie! znaczy 
etapy dokonanej pracy, w  ten epo
sów każdy pracownik wchodząc dn 
świetlicy wie, ile jeszcze pozostało 
mu do zrobienia w tym miesiącu. W 
dniu 17 marca, tj, w dniu, w kió- 

pisany był ten reportaż jedna 
ze wskazówek, na tarczy podpisa
ne] „pasta podłogowa” prześcignęła 
jUŹ swą towarzyszkę z godłem
,PLAN”,

SAMOKSZTAŁCENIE 
Robotnicy fabryki „Chemimetal" 

pracują nie tylko przy pudelkach Z 
pastą .Pracują także i nad sobą. Na 
HJO osób zatrudnionych na terenie ta 
bryki 8 uczęszcza na wieczorne kur 

dokształcające, I tak robotnice Ste 
fąnia Węglarz, i Maria Konopnicka 
chodzą do liceum administracyjno- 
samorządowego TUR przy tli, Smo
leńsk, gdzie w godzinach od 5,30 dl) 
0 wieczorem uczą się pq pracy księ 
gowpści. maszynopisiną, organizacji 
biura ItP- Kamila Gybuphowska koń 
czy obecnie liceum pedagogiczne i 
wybiera się do Pedagogium przy UJ 
pragnąc w przyszłości całkowicie 
poświęcijć się pracy pedagogicz
nej. Robotnica Maria Szczupak zain 
leresowała się zagadnieniami spół
dzielczymi i zapisała sję pa kursa 
•pótdzielcze-

Mężczyźni nie pozostałą w tyle za

„Chcniimetal“ walczy z czasem t 5 ? C R T |
MANIFESTACJA TĘRYENY FI

ZYCZNEJ MŁODZIEŻY 
KRAKÓW (P) — Z okazji uroczy

stolcl „Święta Pracy" odbędą się 2 
maja w całej Polsce — e godz. 12,Ig
— „„Narodowe biegi na przełaj". 

W związku z tym odbyło się w
Krakowie w dniu 30 marca jnaugu 
racyjno zebranie, które wyleniło kp 
mitety organizacyjne.

Zebranie zgromadziło przedstawi 
cieli Wojska Polskiego, Milęji Oby
watelskiej, organizacji miodzieśe- 
wych, prasy i radia. Przewodnitay 
ii; dyr. Wojewódzkiego Urzędu WF 
1 PW ppłk mgr Kasprzyk oraz mgr 
Jesionka.

W skład Komitetu Wykonawcze
go wchodzą: przewodniczący — ob. 
Krzywdzlak, sekretarz — mgr No 
wieki', inspektorzy -  mgr Socha i inż. 
Malski, ob. Gregorczyk i Ob, Ma- 
-tek.

Drugi człon komitetu stanowi Wo 
jewódzki Komitet Przygotowawczy, 
który reprezentują: przewodniczący 

dr Moroz, sekretarz — ob Rajch-
.n, kierownik opieki lekarskiej 

dr Stuczyński, kierownik propagan 
dekoracji kpt. Tomaszewski, 

kierownik finansowy por, Dorre 
Prócz tego do komitetu dokoopto- 

przedstawicieli Wojska Pol
skiego i Milicji Obywatelskiej.

Impreza „Narodowy bieg na prze 
ląj" ma na celu spopularyzowanie 
sportu dla najszerszych mes- spole- 

przede wszystkim chłop
skiego i robotniczego. Wybór zaś 
dziedziny spoigu — bieg na przełaj 
jest głęboko przemyślany, gdyż nie 
wymaga wkładu pieniężnego 
ny zawodników i jest dostępny dla 
wszystkich.

SPORT
KRAKOWSKI POWIĘKSZA 

STAN POSIADANIA
Kraków (P). — Uchwalą Miej

skiej Rady Narodowej z 1947 r. 
przydzielono Grzegórzeckiemu Klu
bowi Sportowemu teren ne budowę 
Ośrodka sportowego. ,

Dzięki energicznej pracy Zarządu 
Klubu — już w najbliższym czasie
— miejscowa ludność będzie mogła 
korzystać z parku sportowego, któ
ry będzie jednocześnie miejscem 
wypoczynku po pracy dla obywate
li dzielnicy -jrzegórzkt.

KRAKOWSCY PIŁKARZE 
W PRADZE

Kraków (P). — Krakowski Okrę
gowy Związek Pliki Nożnej zaak
ceptował propozycje czeskiego 
związku piłkarskiego, zezwalając 
na rozegranie międzypaństwowego 
spotkania reprezentacji Krakowa a 
ręprezentacj. Pragi-

Spotkanie to odbędzie się w Pra
dze w dniu 18 bm.

Zwykle tak się w fabrykach dzieją; 
że zasadniczą pracę wykonują 
tzyżnl, a  v kobiety spełniają funkcję 
pomocnicze. Fabryka „Choinlinetui- 
Eidal" przy ni. Żółkiewskiego w 
Krdkowie wyłamała się spod lei za. 
sady, W „Cbemimetalu" dział pre- 
diikeyiny obsadzony iest głównie si
łami rodzaju żeńskiego, podczas gdy 
mężczyźni pracują w kotłowni, war
sztatach, staini i za biurkami. Dlate
go też ton nadają tuta) kobiety, 
stwarzają atmosferę na batach 
sy, one są „głową domu".

PRZED WOJNA
Fabryka „Cliemimelal — Erdai" 

mieściła się przed wojną w Zawier
ciu, podczas.gdy w Krakowie czyn
ne były tylko biura I dziat sprzedaży 
W czasie wolny, w r. 19-10 część 
pracowników fabryki zawlercklej u- 
cickając z terenów włączonych dr- 
Rzeszy Niemieckiej wywiozła stam
tąd część urządzeń I zmontowała 
fabrykę w Krakowie. Fabryka ta, o- 
becule pod zarządem państwowym 
ma teraz dwie placówki produkcyi- 

Ząwiercin, gdzie poza dzia
łem chemicznym rozwinięty fest rów 
ińeż dział metalowy; wyrabiający 
pudełka blaszane, opakowania itp, 
oraz w Krakowie, gdzie rozwinięty 
iest głównie dział chemiczny I wyra 
bla się pasty do podłóg, do obuwia 
' tłuszcze do obuwia.

|kobietami '  Klei ownlk magazy 
miczcwskl kończy obecnie 
zjum 1 w czerwcu będzie zdawać 
maturę, ślusarz Adam Eberhardt u. 
częszęzą na uzupełniające kursa me 
ehanicznę. Pracownicy biurowi Soi- 
nisław Sikora | Tadeusz Irllk są siu 
cbauzaml WSH,

KOŁA PPS 1 PPR 
Na wspólnych naradach produkcyj 

nych dyrokpji z radą załogową 1 jci 
przewodniczącym tow. Sielanem Ka 
zorem uzgadiiiiine są ttajpilnielsze 
ragadmęiiia, dotyczące produkcji, lei 
yykonhnla i możliwych ulepszeń.

Na terenie fabryki czynne iest kolo 
PPS | kpie PPR. W świetlicy urzą
dzane są zebrania, dyskusje, odczyty 
ilisęenizacie Itp. Zespól „Cbemimę- 
tafu" przygotowule się obecnie do 
konkursu świetlicowego, ua którym 

la zamiar wystąpić z inscenizacją 
ierszy Broniewskiego.
8 marca, w dniu międzynarodowe

go świętą kobiet, odbył się w tej 
świetlicy uroczysly wieczór, na ktć 
rym 6 pracownic odznaczonych zosia 
ło. wyróżnionych i otrzymało pi ginie 
pieniężne za wydajną pracę. Są to 
tow. tow. Maria Czernek, Józefa ua- 
iasiewicz, Anna Łętocka, Tekla Na- 
wratii,, Stanisława Klyszcz i Jpzela 
Kasprzykowa.

Biblioteka świetlicowa, zaopatizo-
1 w 230 tomów cieszjł się dużym 

powodzeniem. a członkowie załogi 
■arzekają tylko, iż jest za szczupła 

A1UZYKA PRZY PRACY
W kącie za kurtyną stoi radio i pa 

telon. Radio gra. Ody przechodzimy 
na hale produkcyjne muzyka idzie z> 
nami, Taka sama głośna, laka samt 
czystą | wyraźna, Tajemnica zóstaic 
rozwiązana, gdy spoglądamy nu 
ścianę. Na ścianie tej mianowicie za 
instalowane są głośniki, a tnuzyua 
towarzyszy robotnicom przy pracy 
Wszystkie są uśmiechnięte l zatfouu 
tonę. Tylko gdy „idzie podłógówka" 
przy której na hali Jest hałas radio 
trzeba zamknąć.

Fabryka „Cheniiinclal'* 1 w najbliż
szym czasie zwiększy szereg produ 
kowanych przez siebie wyrobów o 
proszek do szorowania „Tosan” i 
płyn do czyszczenia metali „Erdol" 
Równocześnie w trakcie uruchamia
nia iest laboratorium 'chemiczne, 
gdzie przeprowadzać sję będzie aną 
lizy past, wypróbowywać nowe recep 
ty I przeprowadzać wszelkiego ro
dzaju nróby, Już dziś, wobec braku 
potrzebnego olgj;i rafinowanego tąb- 
ryku wę własnym zakresie olej tejt 
rafinuje na miejscu.

Ta kobieea fabryka idzie pełną 
parą, a właściwie pastą. Przekracza 
plany, wykazuje pokaźne zyski, u- 
czy się i bawi. I wszyscy są z niel 
dumnit sami pracownicy, dyrektor 
tow. Podio i my,

Irena Mera

Manifestacja tężyzny fizycznej
młodzieży Potsk a, w dniu „Święta Pracy"

MIEDEYRŁAWA ĆWIKLIŃSKA 
W ROTDPR PKIEPTLRY A 

„PAN JNSPRKTDB PRZYSZEDŁ"
Świetna artystka i  ulubienica 

sceny I filmu polskiego,.Rlieczysła- 
w» Ćwiklińska wystąpi w Miejskim 
Starym Teatrze w sztuce Priestley'a 
„Pan inspektor przyszedł" przy 
współudziale artystów naszego 
teatru: H. Mikołajskiej, A. Szymań 
skiego, O. Jacewicza, M. Cybulskie
go l W, Ziembińskiego równocześ
nie reżysera sztuki.

„DOM POD OŚWIĘCIMIEM'
Dziś i dni następne O godz. (8 

na dużej sali Miejakiego Steregc 
Teatru grana jest znakomita sztukę 
Tadeusza Holują pt.: „Dom pod 
Oświęcimiem” w reżyserii Karola 
Borowskiego w premierowej obsa

dzie.
Dekoracje: Jen Kosiński.

KRAKÓW (P) — Z okazji uroczy 
slości „Święta Pracy" odbędzie się 
2 maja w caiej Polsce — o godz. 
18,15 — „Narodowy bieg na przełaj"

W związku z tym odbyło się w 
Krakowie w dniu 38 bm. inąugura 
cyjne zabranie, które wyłoniło dwa 
komitety organizacyjne- żebranie 
to zgromadziło przedstawicieli Woj 
ska, Milicji Obywatelskiej, organi- 
zaoji młodzieżowych i prasy. Prze
wodniczyli: dyr, Wojewódzkiego U- 
r.zędu WF i PW ppłk Kasprzyk oraz 
mgr. Jesionka.

W skład komitetu organizacyjne
go wchodzą: przewodniczący ob. 
Krzywdziak, sekretarz mgr- Nowiu’ 
ki, inspektorzy mgr, Socha, insp, 
inż. Malski, ob. Grzegorczyk i ob, 
Mastek.

Drugi ozion komitetu stanowi Wo 
jewódzki Komitet Przygotowawczy 
który reprezentują: przewodniczący 
dr. Moroz, sekretarz Rąjchmąn, kle 
równik Opieki Lekerskiej dr. Stu
czyński, kierownik Propegendy i 
Dekoracji kpt Tomaszewski, kie- 
równik finansowy por. DÓrre. Prócz 
togo do komitetu dokooptowano 
przedstawicieli Wojska Polskiego 
i Milicji Obywatelskiej.

CO » ODZIE « KIEDY
TEATR MIEJSKI IM SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 -  „Szczęście 
Franta” — Perzyńzkiege

STARY MIEJSKI TEATR -  du
ża sala -  godz, 18 -  „Dom pod 
©święoimiem" Holuje.

MAŁA SALA -  godz. 18,15 -  
,Pan inspektor przyszedł" Prtsst- 
ey'e z udziałem CwikUnztaej.
TEATR POWSZECHNY TUR 

(SCALA) _  godz. 18 -  „Uezań 
diabla" Shaw’a,

TEATR KOLEJARZA ZZK (Bo
cheńska 7) — godz. 19 — „Szukaj
cie dziecka" — wodewil Przybyl
skiego.

KINA:
Świt: „Zielona detina”; Uciecha: 

„Pod dachami Paryża"; Wolność: 
„Elwira Mądlgan”; Gdańsk: „gg. 
nobia”; Warszawa: „U progu tg- 
jemniey” ; Apollo i Sztuka: „Nioho- 
ląus Niekleby”; Wanda: „Pani Mi-

Początek seansów w kinie Sztu
ka: godz, 15.30, 17.30 i 19.30; w 
Wandzie i Świcie: godz. 15.30, 17.43 
’ 20; we wszystkich innych kinach

godz, 10, 18 i 20.
PORANKI FILMÓW RADZIEC

KICH CODZIENNIE O GODZ. 14 
W KINIE „WOLNOŚĆ" -  3 bm. 
„Biały kieł"; 4 bm „Nowe pokole-

Miejsca po 35 zł.

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): 1) Jeziora Ma
zurskie. 2) Ptasia wyspa. 3) Szczu
paki, 4) Komedyjka .

Początek seansów codziennie o 
godz. 16, 17.30 i 19; w niedzielę 
I święta poranki o godz. U,50

KINO OBJAZDOWE TOW. 
PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIEC
KIEJ (Batorego 14) codziennie o 
godz. 19.30: „Zaklętą narzeczona" 
oraz kronika filmową,-W niedzielę 
i święto o godz, ią, 17 i 18.30,

PROGRAM KINA AKTUALNOŚCI
(w sali kina Apolla): 

w osasie od 88, Ul, ~  8, IV, br,
1) Najnowsza polska kronika fil

mowa; 2) Powódź -  krótkometra
żówka nagrodzona na pokazie filmo 
wym w Cannes; 3) Gimnastyka dla 
wszystkich; 4) Polowy dalekomor
skie; 5) Lis i dzban — (Urn rysun
kowy. Początek seansów godz. 12, 
13, Hi bilety na wszystkie miejsca 
35 zł.

DYŻUR POGOTOWIA DENTY
STYCZNEGO SPÓŁDZIELNI PRA
CY „DENTYMYSA", ul. Krupni-

l l  a, od 9—13.

impreza narodowa „bieg n& prze
łaj" mą na celu spopularyzowanie 
sportu dla najszerszyoh mas, społe
czeństwa, przede wszystkim chłop
skiego i robotniczego. Wybór zaś 
dziedziny sportu -  „bieg naprzslgj' 
jest gluboko przemyślany, gdrź nia 
wymaga wkładu pieniężnego ze stra 
ny zawodników I jest dostępny dla 
wszystkich,

W dniu 2 kwietnia odbędzie się o 
godzinie 15,30 pierwsze zebranie ko 
misji przygotowawczej.

Podobne, zebranie odbędzie się z 
inicjatywy Woj, Urzędu Kultury 
Fizycznej i Wpl. Komendy Pow
szechnej Organizacji „Służba Pol- 
sce" w Katowicach przy ul. Raci
borskiej i  w dniu dzisiejszym t 
godz. 13,30, na którym między in
nymi odczytane zostanę zarządze
nie organizacyjnego PU WF i PW 
w sprawie „Narodowego biegu na 
przełaj';, na terenie całej Polski, z 
okazji uroczystości „święta Praey". 
padanie do wiadomości szczegółów, 
dotyczących organizacji biegów w 
powiatowych miastach i  gminach i wy 
bór Wojewódzkiego Komitetu Wy
konawczego.

DYŻURY APTEK'
Rynek Główny 45, Rtradam ?, 

Dietla 76, Plac Zgody 18, Rląe Ma
tejki 2, 29 Listopada 17, Karme
licka 9, Krowoderską 74, Madalip- 
skiego 7, Bronowiee Małe — Wy- 
spieńskiega 4,

DYEliR lekarza położnika
Ubezpieezalni Spbieoznej dnia 

s kwietnia br, - -  dr, Gząsnawska 
Jadwiga, Rynek GI^WW 7, ffl, 8,

We wszystkich ińnyeh naglyeh za 
chorzeniach w nocy należy wezwać 
lekarza dyżurnego z Ubezpieezalni 
nr, tel, 579-79,

WYSTAWY
Wielka Wyatawa Grafiki Cscebe-

słowackiej — w Pałacu Sztuki 
Szczepański) codziennie 

godzinach 10—16. — wysta
wa scenografii angielskiej — w
Miejskim Muzeum Przem, ArtysL, 
ul. Smoleńsk 9, codziennie w go
dzinach 8—17.

NAJGIRRAWSEE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI RRAKOWS1HPJ

6.20 „gegarynks muzyczna"; 7,18 
Płyty; H89 informacje; 8,85 Skrwn 
ka PCK; 8,35 „Baklęty dwór” ! 8,59 
Poradnik gospodarczy; 18-59 „Wieś 
słucha" — „U progu prac letnich w 
p, R, w,"; 18,09 Muzyk® popular
na; 14,09 Muzyka pperowas 14,48 
Odpowiedzi na listy — skrzynka ra 
diowa; 15,30 „śpiączka — czarny 
sen Afryki" — słuchowisko dla 
dzieci; 19,29 Pogadanka sportowa; 
15,30 „Przy sobocie po robocia" =  
transmisja z Wieliczki; 17.45 Kwa
drans prozy; 18.00 Felieton. 18 U 
Chwila muzykj polskiej; 18 45 
klęty dwór"; 19.00 Lekcja język, 
rosyjskiego; 19.15 Melodie świata. 
20.45 Audycja literacką; 21.09 Kon 
cert; 21.35 Recital fortepianowy, 
22.00 Muzyka taneczna; 23,00 Ostat
nie wiadomości; 23.30 Muzyka ta
neczna; 24,00 Hymn i  koniec au- 
dy«yj.
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Przed Narodowym Biegiem na Przełaj na Śląsku
KATOWICE (les). — W związku 

z tegorocznym „Świętem Pracy” ,w 
ub. środę odbyła się w Wojewódz
kim Urzędzie Kultury Fizycznej w 
Katowicach konferencja z udziałem 
przedstawicieli Związków Zawodo
wych, Wojska, Milicji Organizacji 
Młodzieżowych, Związków Sporto
wych i czynników wychowania fi
zycznego, na której omówiono

ODLOT PIŁKARZY POLSKICH 
DO SOFII

WARSZAWA. — Reprezentacja 
piłkarska Polski odleciała w piątek 
rano sSmolotem z Warszawy do 
Sofii na mecz Polska — Bułgaria, 
który odbędzie się w niedzielę.

RUCH W TENISIE STOŁOWYM 
W CIESZYNIE

Cieszyn (les). — Ostatnio druży
na ping-pongowa KS OM TUR 
„Siła” — Cieszyn gościła u siebie 
czeską drużynę „Junak” — Cesky- 
Teśin, wygrywając to. spotkanie 
pewnie 9:0.

W meczu rewanżowym na terenie 
czeskim „Siła” potrafiła roz
strzygnąć także na swoją korzyść, 
wygrywając w stosunku 5:4.

Ub. niedzielę. „Siła” gościła u 
siebie drużynę ping-pongową 
„D.T.S.” Cesky-Teśin, pokonując ją 
po bardzo emocjonujących walkach 
w stosunku 5:4.

Zawody stały na bardzo dobrym 
poziomie. Widzów ok. 300.

sprawy związane z organizacją Na
rodowego Biegti na Przełaj oraz z 
powołaniem do życia Komitetu Wy
konawczego tej imprezy.

Po zaznajomieniu obcych z usta
wą o powszechnym obowiązku wy
chowania fizycznego oraz z zarzą- , 
dzeniem organizacyjnym o Narodo
wym Biegu na Przełaj przez prof. 
Sżymońskiego wybrano kierowni
ctwo Komitetu Wykonawczego w 
składzie: przewodniczący prezes Śl. 
OZLA — dr. Białowski, sekretarz — 
Wilichnowski, inspektorzy — mjr. 
Grzelak, por. Stefański, ttw. Rubik 
i przedstawiciel OKZZ. Komisja

MECZ PIŁKARSKI PRASY 
POLSKIEJ

I CZECHOSŁOWACKIEJ 
WARSZAWA. — 'Red. Jirku z 

praskiego pisma „Pravo Lidu” 
zwrócił się z propozycją rozegra
nia meczu piłkarskiego pomiędzy re 
prezentacjami prasy sportowej pol
skiej i czechosłowackiej.

W tym roku miałby odbyć się 
mecz w Polsce, a w roku przyszjym 
rewanżowy w Czechosłowacji.

PRAGA BIJE ŁÓDŹ ,
W KOSZYKÓWCE 

ŁÓDŹ. — Międzymiastowy mecz 
koszykówki żeńskiej, który odbył 
się tutaj we środę, zakończył się 
wysokim zwycięstwem koszykarek 
czeskich 85:17 (31:6). *

Wynik spotkania najdokładniej od 
zwierciadła przebieg walki i  układ 
sił.

przygotowawcza: przewodniczący — 
tow. Wojtyczko (OKZZ), sekretarz 
— Bielski, dr. Rudnicki, Bośniacki i 
inż. Szczepański — członkowie. 
Równocześnie postanowiono jedno
głośnie wysiać do Głównego Urzę
du Kultury Fizycznej wniosek o 
wprpwadzcnie zakazu urządzania 
wszelkich imprez sportowych w 
dniu 2 maja, celem umożliwienia 
startu wszystkim sportowcom w wy 
żej wymienionym biegu.

w ie c ie  że...
...Australia już ustaliła skład 

swojej drużyny do rozgrywek teiii 
sowycli o puchar Davisa, który 
brzmi następująco: Quist, Long, 
Sidwell i Brown.

X

...międzynarodowy turniej teni
sowy w Cannes zakończył się zwy 
cięstwem Węgra Asboth nad Au- 
stralijczykiem Wood w trzech se
tach 6:1, 6:1, 6:0.

X

...Asboth zwyciężył kilka dni 
później w iinale turnieju tenisowe
go w N ic^ uważanego za najlep
szą rakietę Europy Czecha Jaro
sława Drobnego niespodziewanie 
gładko bez straty setu 8:6, 6:1, 6:1.

X

...w Londynie odbędzie się od 15 
do 17 kwietnia b. r. międzynarodo
wy, turniej piłkarski drużyn junio
rów, w którym wezmą udział re
prezentacje ośmiu państw.

------------- " f Si

RKS „Batory" -  „Slaw:a“  Ruda 10:6
Sznajder przegrywa przez techniczny k. o.

CHORZÓW-BATORY (les). — 
W ub: czwartek odbyło się w 
Chorzowie -  Batorym spotkanie 
bokserskie o puchar prezesa Sa- 
dłowskiego pomiędzy miejscowym 
RKS Batory i KS Slflvia Ruda, za
kończone po ciekawych i stojących 
ną bardzo dobrym poziomie wal
kach pewnym zwycięstwem gospo
darzy w stosunku 10:6.

Wyniki techniczne przedstawiają 
s ię . następująco (zawodnicy Batore
go na pierwszym miejscu):

musza: walka Kempa — Kilos 
nierozstrzygnięta;

kogucia: Bazarnik wygrywa na 
punkty z Majcherczykiem;

piórkowa: Ponante przegrywa w 
najładniejszej walce dnia na pkt. z 
Matlochem;

lekka: Manecki pokonał wysoko 
na kpt. Rusina;

połśrednia: Kusz zwycięża nieznacz 
nie na pkt. Zorembika;

średnia: Sznajder przegrywa w 
pierwszych minutach walki przez 
techn. k.o.-z Zwołkiem;

półciężka: Nowara wygrywa
przez poddanie się Skaloa w dru
gim starciu;

ciężka: spotkanie Kubicy z Pa- 
terokiem nierozstrzygnięte. •<
W ringu sędziował kpt. Ćwikliński, 
na punkty-: Fedorowicz, Mazur i 
Banach.

Widzów około 1000.
W tym samym dnju odbyło się w 

Świętochłowicach drugie spotkanie 
pomiędzy wicemistrzem Śląska, 
Zrywem Świętochłowice 1 Siemia- 
nowiczanką, które zakończyło Się

niespodziewanym zwycięstwem go
ści w  stosunku 9:7.

Wyniki technicze spotkania (za
wodnicy Siemianowiczanki na 
pierwszym miejscu):

musza: Buwal wygrywa z powo
du nadwagi Banerta. W spotkaniu 
towarzyskim zwycięża Banert na 
punkty;

kogucia: Guzy pokołiał na p k t 
Szerwiga;

piórkowa: Nowak przegrywa wy
soko na pkt. z Klistkiem;

lekka: Morys zwycięża na pkt. 
Bartla;

półśrednia: Falek przegrywa w 2 
rundzie z Rademacherem przez dy
skwalifikację za niskie uderzenie;

średnia: Sikora przegrywa z
Nitzkem przez k.o. w  pierwszym 
starciu;

półciężka: walka Pęka z Bekiem 
nierozstrzygnięta;

ciężka: Tomanek pokonał Irka 
przez k.o. w  pierwszym starciu.

W ringu sędziował ob. Gurcki, na 
punkty; Kulik, Merklowstó i  Klap-

11 PAŃSTW W WYŚCIGACH 
WARSZAWA — PRAGA —

WARSZAWA
WARSZAWA. — Do wyścigów bo 

larskich, które odbędą się na po
czątku maja na trasie Warszawa— 
Praga i Praga — Warszawa, zgło
siły się reprezentacje robotnicze a 
Belgii i  Francji. W ten sposób licz
ba zgłoszeń Wzrosła eto H państżM

libezpieczainia Społeczna w Kowym Sączu

- K O N K U R S
NA WAKUJĄCE STANOWISKA LEKARZY

1. Lekarza domowego US w Nowym Sączu z 5 godzinami ordynacji

2. Lekarza domowego US w Zakopanem z 3 godz. ordynacji dzień.; 
8. Lekarza domowego US w Glinniku Mariampolskim z 5 godż. ord. 
4. Lekarza domowego w Muszynie z 3 godz. ordynacji dziennej; 
8- Lekarza domowego w Limanowej z 5 godz. ordynacji dziennej;
6. Lekarza domowego US w Poroninie z 2 godz. ordynacji dziennej;
7. Lekarza-okulistę w Gorlicach z 5 godz. ordynacji dziennej, 

(mieszkanie zarezerwowane — możliwości bardzo dużej praktyki 
prywatnej).

8. Lekarza-laryngologa w Zakopanem i Gorlicach z 3 godzinami 
ordynacji dziennej;

9. Lekarza-dentystę US w Rabce z 3 godz. ordynacji dziennej; 
16. Pielęgniarki dyplomowanej do Gorlic , Jasła i Limanowej;
M. Mgra farmacji.do apteki US w Nowym Sączu.

Podania wraz z załącznikami należy składać do Dyrekcji Ubez-

S
- iozalni Społecznej w Nowym Sączu, ul. Długosza 28, w terminie 

14 kwietnia 1948.
Dyrekcja

Ubezpieczalni Społecznej
(46) w Nowym Sączu

libezpieczainia Społeczna w Opolu
ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót remontowych w budynku Ubezpieczalni Spo
łecznej w Opolu przy ul. Mickiewicza Nr. 1.

Przedmiar robót nabyć można w Ubezpieczalni Społecznej w O- 
polu. Wydział Administracyjno-Gospodarczy pokój nr. 7, po wpła
ceniu kwoty zł. 100 do Rasy Ubezpieczalni Społecznej.

Oferty obejmujące całość robót remontowych w przepisowo 
zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na roboty remonto
we w budynku Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Mickiewicza Nr. I” 
należy składać do skrzynki ofertowej w Ubezpieczalni Społecznej 
w Opolu, przy ul. Reymonta 29 do dnia 15 kwietnia 1948 r. godz. 10.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 
10,30 w budynku Ubezpieczalni Społecznej w Opolu

Do oferty należy dołączyć dowód na wpłacone w Rasie Ubez
pieczalni Społecznej lub Narodowym Banku Polskim wadium w wy
sokości 1 proc, od sumy oferowanej.

Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega-sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta zmniejszenia lub zwiększenia przelargu bez podania 
przyczyn oraz prawo do roszczenia odszkodowania ze strony ofe
renta, (41H)

A . S C H A E F E R
S k ła d  ż e la z a

Zjedn. Przemysłu Mineralnego i Cementowego

i  poleca.- i
Artykuły żelazne, budowlane i kanalizacyjne - Okucia 
budowlane - Sprzęt gospodarstwa domowego i rolnego
JLurł? »ełaf’
T arnow sk ie  Góry, ulica Krakowska 10 i Tylna 12 
Telefon 201 i 301 -  skryt. poczt 46 (15169)

Krapkowickie Zakłady Papiernicze
Przedsiębiorstwo Państwowe 
wyodrębnione w Ka le tach

ogłaszają >

p rze ta rg  nieograniczony
na uszycie 15 mundurów i 30 płaszczy 
dla straży pożarnejm służby dozorowania.

K. Z. P. dają dó dyspozycji jedynie materiał wierzchni. Wszel
kie dodatki daje wykonawca.

Bliższe wyjaśnienia można otrzymać w Wydziale Zaopatrzenia 
K. Z. P..

W-oferlach należy podać termin wykonania robót. Oferty w za
lakowanych kopertach należy przesłać w terminie do 15 kwietnia 
br. do godz. 11 pod adresem Krapkowickich Zakładów Papierni
czych w Kaletach, gdzie zostaną w tym czasie otwarte. Do oferty 
należy dołączyć dowód wpłaty na nasze konto w B. G. K. oddział 
w Częstochowie, wadium w wysokości 1 proc, sumy oferowanej. In
stytucje Państwowe i Spółdzielnie załączają dowód zabezpieczenia 
bankowego. K. Z. P, zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.
( R A P ) ________  (7367j ’

Sprostowanie . W ogłoszeniu z dnia 1. 4. 1948 r. (PAP 7367) 
zakradł się chochlik drukarski, .zamiast „Krakowskie Zakłady Pa
piernicze-- winno być „Krapkowickie Zakłady Papiernicze-- co ni
niejszym prostujemy.

Podaję do wiadomości, że rozporządzeniem Ministra Admi
nistracji Publicznej z dnia 9 grudnia 1947 ł (Monitor Pcflj 
ski Nr. 2 poz. 7 1948 r.) zmieniono nazwę nriejsiowośdl 

„NOWA WIEŚ” na „WIREK' 
Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie 3 miesiące po o- 
głoszeniu tj. 7 kwietnia 1948 r. — Po tym terminie wolafc 
będzie używać w stosunkach publicznyeb jedynie nazwy „Wlk 
REK art. 7 Rozp. Piez. R. P. z 24. 10. 1934 Ł (Dz. U. R. R 
Nr. 94, poz. 850).

(11921)
Hojnacki

NaczetaOi Gminę.

C & łoszen ie
W  z w iąz k u  z  z a k o ń c z e n ie m  o k se su  
z im o w e g o  n a  te re n ie  Z a g łę b ia  W ę -  i 
g lo w e g o

i zno si się
z u p ły w y m  III o k r e s u  o b r a c h u n k o w e g o  
(m a rc o w e g o )  w p ro w a d z o n e  z d n ie m

.  25. p a ź d z ie rn ik a  1947 r.

ograniczenie w zużyciu energii elektrycznej
p rze z  g o s p o d a rs tw a  d o m o w e , b iu ra ,  
s k le p y  i in n e  lo k a le  z a ro b k o w e  o ra z  
d la  o ś w ie t le n ia  w y s ta w  sk le p o w y c h .

(ii92o) Zjednoczenie Energetyczne Zagłębia Węglowego.

H Sprzedaż p UBRANIA męskie, płaszcze, 
spodnie, tibranka chłopięce.

Katowice, Hala Targowa 
sklep 26 — „M O D A” 
Ceny konkurencyjne!
ST. ŻEJMAN. (11288)

WARSZAWIACY! Dobrze prospe
rująca labryka cukierków w War 
szawie z kompletnie urządzonym

zagranicę do sprzedania. „Adam- 
ba" Warszawa, Mokotów, ul. Cze 
czota 23. (11037)

--------------------------------- ---------
H  Zgubiono

o  ' ■ ZGUBIONO zaświadczenie oby
watelstwa polskiego Nr. 31281 m  
nazwisko Titow Zofia, Strzelce «t 
polskie. (19418)

l | | |^ o d ź i jw k q
UNIEWAŻNIAM zgubione doku
menty osobiste oraz prawo jazdy, 
na nazwisko M iko łasże k 
Hubert, Chorzów - Batory, W 
Lipca 39. (1I93«|

Zdroroa młodzież, to skarb narodoroy!
ZŁÓŻ DHTEK NH BUDOWĘ SHNHTORIUM P. C. R, W RABCE. -  KONTO P. K. O. UI/5757.


